
Σελίδα 1 από 44 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΣΤ΄ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΣΤ5 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Ι     Αθήνα, 5 Απριλίου 2019 

Ταχ. Δ/νση: Ζαλοκώστα 1,   Αρ. Πρωτ.: ΣΤ5/Φ.085/2420301001/ 

        106 71, Αθήνα            ΑΣ 6002 

Πληρ: Δ. Καλαϊτζάκης 

Τηλ.: 210 3683300 

Φαξ:   210 3683144 

 

Θέμα: «Συνοπτικός διαγωνισμός για την αποξήλωση ραδιενεργού αλεξικέραυνου και 

 εγκατάσταση νέας αντικεραυνικής προστασίας στο κτήριο του Υπουργείου 

 Εξωτερικών επί της οδού Ακαδημίας 1» 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

Είδος Σύμβασης Σύμβαση Παροχής Υπηρεσιών 

Αντικείμενο 

Αποξήλωση ραδιενεργού αλεξικέραυνου και εγκατάσταση 

νέας αντικεραυνικής προστασίας στο κτήριο του Υπουργείου 

Εξωτερικών, που βρίσκεται στην Αθήνα, στην οδό Ακαδημίας 

1 

Κωδικός CPV 31216000-3 «Αλεξικέραυνα» 

Διάρκεια 
Η προθεσμία περαίωσης του έργου είναι σαράντα πέντε (45) 

ημερολογιακές ημέρες από την υπογραφή της σύμβασης 

Κριτήριο Κατακύρωσης 
Πλέον συμφέρουσα οικονομική προσφορά βάσει χαμηλότερης 

τιμής 

Εναρκτήρια ημερομηνία και 

ώρα υποβολής προσφορών 
5 Απριλίου 2019 και ώρα 14:00 

Καταληκτική ημερομηνία και 

ώρα υποβολής προσφορών 
19 Απριλίου 2019 και ώρα 14:00 

Προϋπολογισμός 
48.360,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και λοιπών 

κρατήσεων) 

Χρηματοδότηση 
Τακτικός προϋπολογισμός Υπουργείου Εξωτερικών έτους 

2019, Ειδικός Φορέας 1009/201 και Κ.Α.Ε. 2420301001 

Χρόνος ισχύος προσφορών Εκατόν ογδόντα (180) ημέρες 

 

 

 



Σελίδα 2 από 44 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 

2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 45), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (Α΄ 248), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Οργανισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του ν. 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του “Οργανισμού του Υπουργείου 

Εξωτερικών”» (Α΄ 117), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), όπως 

τροποποιήθηκε με το ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου» (Α΄ 54). 

5. Το ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δηµοσίων Συµβάσεων- Αντικατάσταση 

του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)-Προπτωχευτική 

διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

6. Το ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167). 

7. Το ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση 

Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 74). 

8. Tο ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δηµόσιο-λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Το ν. 4412/2016 «Δηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (A΄ 145). 

11. Τη με αριθ. 158/2016 απόφαση της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ «Έγκριση “Τυποποιημένου 

Εντύπου Υπεύθυνης Δήλωσης” (ΤΕΥΔ) του άρθρου 79 παρ. 4 του Ν. 4412/2016 

(Α΄ 147), για διαδικασίες σύναψης δημόσιας σύμβασης κάτω των ορίων των 

οδηγιών» (Β΄ 3698). 

12. Τη με αριθ. 57654/22.05.2017 «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης (Β΄ 1781). 

13. Τη με αριθ. 10830/22.02.2019 «Ορισμός κύριου διατάκτη του Υπουργείου 

Εξωτερικών» απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών (Β΄ 677). 



Σελίδα 3 από 44 

14. Το με αριθμ. Α.Π. 085 ΕΣ /ΑΛΕΞ/ΑΚ 1/10/ ΑΣ 148/7.3.2019 έγγραφο της 

Τεχνικής Υπηρεσίας (ΑΔΑΜ 19REQ004587146) 

15. Τη με αριθμ. Α.Π. ΜΕ.2/085/2420301001/201.465/08.03.2019 Απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης της ΣΤ5 Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικών 

Δαπανών (α/α ΣΤ4 31465 (ΓΔΟΥ), ΑΔΑ Ω8ΠΝΕ-ΘΕΓ) 

16. Tην με αριθμ. ΣΤ5/Φ.085/2420301001/ ΑΣ 3948/27.03.2019 Απόφαση 

Διενέργειας Πρόχειρου Μειοδοτικού Διαγωνισμού με κριτήριο κατακύρωσης τη 

χαμηλότερη τιμή για την ανάδειξη του μειοδότη για την αποξήλωση ραδιενεργού 

αλεξικέραυνου και εγκατάσταση νέας αντικεραυνικής προστασίας κτηρίου του 

Υπουργείου Εξωτερικών επί της οδού Ακαδημίας 1 (ΑΔΑ ΨΨΡΝΕ-ΛΦ7  και 

ΑΔΑΜ 19REQ004698380). 

17. Την υπηρεσιακή ανάγκη εκτέλεσης εργασιών για αποξήλωση ραδιενεργού 

αλεξικέραυνου και εγκατάσταση νέας αντικεραυνικής προστασίας στο κτήριο του 

Υπουργείου Εξωτερικών επί της οδού Ακαδημίας 1, για την εύρυθμη λειτουργία 

της Κεντρικής Υπηρεσίας  του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Εγκρίνουμε τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για την ανάδειξη 

αναδόχου για την αποξήλωση ραδιενεργού αλεξικέραυνου και εγκατάσταση νέας 

αντικεραυνικής προστασίας στο κτήριο του Υπουργείου Εξωτερικών, που βρίσκεται 

στην Αθήνα, στην οδό Ακαδημίας 1, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο «Παράρτημα 

Β΄-Τεχνικές Προδιαγραφές». 

 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με σφραγισμένες προσφορές από Επιτροπή, που θα 

συσταθεί ειδικά για το σκοπό αυτό, σύμφωνα με τις διατάξεις των Κρατικών 

Προμηθειών και τους όρους της παρούσας διακήρυξης, αναπόσπαστα μέρη της 

οποίας συνιστούν τα ακόλουθα συνημμένα Παρατήματα: 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ –ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: ΤΕΧΝΙΚΕΣ  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

(Τ.Ε.Υ.Δ.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Σελίδα 4 από 44 

 

Η διαδικασία του διαγωνισμού εκκινεί από τη δημοσίευση της απλοποιημένης 

προκήρυξής του στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 

(Κ.Η.Μ.ΔΗΣ.). 

 

Η συνολική δαπάνη δεν θα υπερβεί το ποσό των σαράντα οχτώ χιλιάδων 

τρακοσίων εξήντα Ευρώ (€ 48.360,00), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και λοιπών 

κρατήσεων, και θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό έτους 2019 του Υπουργείου 

Εξωτερικών (Ειδικός Φορέας 1009-201, Κ.Α.Ε. 2420301001). 

Συμπληρωματικές πληροφορίες θα δίδονται στο τηλέφωνο 210 3683300 και το 

φαξ 210 3683144. 

 

1) ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

1.1) Προσφέροντες μπορούν να είναι όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις 

τους, που είναι εγκατεστημένα σε κράτος-μέλος της Ε.Ε., του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), καθώς και σε τρίτες χώρες υπό τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 25 παρ. 1 του ν. 4412/2016, ασκούν δραστηριότητα συναφή με το 

αντικείμενο του διαγωνισμού και πληρούν τα κριτήρια επιλογής του άρθρου 2.2 της 

παρούσας και δεν βρίσκονται σε κάποια από τις καταστάσεις του άρθρου 75 του Ν. 

4412/2016, σύμφωνα με το άρθρο 2.1 της παρούσας. 

Οι ενώσεις προσώπων δεν υποχρεούνται να περιβληθούν ορισμένη νομική μορφή 

για την υποβολή της προσφοράς τους. Ωστόσο, σε περίπτωση που η διακηρυσσόμενη 

με την παρούσα προμήθεια κατακυρωθεί σε ένωση προσώπων, η Αναθέτουσα Αρχή 

δικαιούται, εφόσον το θεωρήσει αναγκαίο για την ικανοποιητική εκτέλεση της 

σύμβασης, να της ζητήσει να περιβληθεί ορισμένη νομική μορφή και εκείνη 

υποχρεούται να το πράξει. 

Σε περίπτωση υποβολής προσφοράς από Ένωση Εταιρειών/Κοινοπραξία, κάθε 

μέλος της ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. Εφόσον μάλιστα της ανατεθεί η 

σύμβαση, η ευθύνη εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύμβασης. 

Στην προσφορά πρέπει απαραιτήτως να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της 

συμμετοχής, συμπεριλαμβανομένης της κατανομής αμοιβής μεταξύ τους, κάθε μέλους 

της Ένωσης Εταιρειών/Κοινοπραξίας, καθώς και ο εκπρόσωπος/συντονιστής της. 

 

1.2) ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες για χρονικό διάστημα 

εκατόν ογδόντα (180) ημερών από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής τους. 

 Για τυχόν παράταση της ισχύος της προσφοράς εφαρμόζονται τα αναφερόμενα 

στην παρ. 4 του άρθρου 97 του Ν. 4412/2016. 

 

1.3) ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

 

Η παρούσα διακήρυξη μαζί με τα Παραρτήματα της θα δημοσιευθεί στο πρόγραμμα 

Διαύγεια, το Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) 

και το διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 

 

 



Σελίδα 5 από 44 

2) ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

 

Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

Οι προϋποθέσεις συμμετοχής στο διαγωνισμό περιγράφονται στο παρόν άρθρο 

και αποτυπώνονται στο Τ.Ε.Υ.Δ., το οποίο αποτελεί Υπεύθυνη Δήλωση των 

οικονομικών φορέων σε αντικατάσταση των πιστοποιητικών που εκδίδουν δημόσιες 

αρχές ή τρίτα μέρη, και παρέχει προκαταρκτική απόδειξη ότι ο οικονομικός φορέας 

δεν βρίσκεται σε μία από τις καταστάσεις του άρθρου 73 παρ. 1, 2 και παρ 4 περ. α 

έως και θ του ν. 4412/2016 (Λόγοι αποκλεισμού). 

 

2.1. Τ.Ε.Υ.Δ. (Άρθρο 79 παρ. 4 ν. 4412/2016) 

Το Τ.Ε.Υ.Δ. της παρούσας διαδικασίας σύναψης σύμβασης συντάχθηκε σύμφωνα 

με την Κατευθυντήρια Οδηγία 15 της ΕΑΑΔΗΣΥ (ΑΔΑ ΩΧ0ΓΟΞΤΒ-ΑΚΗ) και 

διατίθεται στους οικονομικούς φορείς δωρεάν σε δύο μορφές αρχείου: 

Αρχείο PDF, ως παράρτημα με τη παρούσα Διακήρυξη και 

Αρχείο doc (σε επεξεργάσιμη μορφή : www.eaadhsy.gr/images/docs/20180209-

TEYD_v1.0.doc), για τη διευκόλυνση των οικονομικών φορέων, προκειμένου να το 

συμπληρώσουν, να το υπογράψουν και το υποβάλουν στην Αναθέτουσα Αρχή σε 

έντυπη μορφή. 

 

Οι προϋποθέσεις συμμετοχής, έτσι όπως αποτυπώνονται στο Τ.Ε.Υ.Δ. του 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ΄, είναι οι εξής: 

 

 

Α. Λόγοι που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες (Μέρος ΙΙΙ.Α Τ.Ε.Υ.Δ.) 

Να μην υπάρχει σε βάρος του οικονομικού φορέα τελεσίδικη καταδικαστική 

απόφαση για έναν από τους λόγους της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016, 

όπως αποτυπώνονται στο Μέρος ΙΙΙ.Α του Τ.Ε.Υ.Δ. 

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται επίσης όταν σε βάρος μέλους του διοικητικού, 

διευθυντικού ή εποπτικού του οργάνου ή άλλου προσώπου, το οποίο έχει εξουσία 

εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό, έχει εκδοθεί τελεσίδικη 

καταδικαστική απόφαση. 

 

Β. Λόγοι που σχετίζονται με την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης (Μέρος ΙΙΙ.Β Τ.Ε.Υ.Δ.) 

Να μην έχει αθετήσει ο οικονομικός φορέας τις υποχρεώσεις του όσον αφορά 

στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, κύριας και 

επικουρικής), σύμφωνα με τα ειδικότερα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 73 

του ν. 4412/2016, όπως αποτυπώνονται στο Μέρος ΙΙΙ.Β του Τ.Ε.Υ.Δ.  

Δεν αποκλείεται ο προσφέρων οικονομικός φορέας όταν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 

του είτε καταβάλλοντας τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που 

οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των δεδουλευμένων τόκων ή των 

προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους. 

 

Γ. Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων ή 

επαγγελματικό παράπτωμα (Μέρος ΙΙΙ.Γ Τ.Ε.Υ.Δ.) 

Να μην έχει αθετήσει ο οικονομικός φορέας τις υποχρεώσεις του στους τομείς 

του εργατικού δικαίου (περ. α΄ παρ.4 άρθρου 73 ν. 4412/2016), σύμφωνα με τα 



Σελίδα 6 από 44 

ειδικότερα προβλεπόμενα στην περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 και 

συγκεκριμένα να μην έχουν επιβληθεί σε βάρος του μέσα σε χρονικό διάστημα 

δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής 

προσφοράς: 

τρεις (3) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας που 

χαρακτηρίζονται, σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 2063/Δ1632/2011 (Β΄ 266), 

όπως εκάστοτε ισχύει, «υψηλής» ή «πολύ υψηλής» σοβαρότητας, οι οποίες 

προκύπτουν αθροιστικά από τρεις (3) διενεργηθέντες ελέγχους, ή 

δύο (2) πράξεις επιβολής προστίμου από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα του Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας για παραβάσεις της εργατικής νομοθεσίας, που αφορούν στην 

αδήλωτη εργασία, οι οποίες προκύπτουν αθροιστικά από δύο (2) διενεργηθέντες 

ελέγχους. Οι ανωτέρω κυρώσεις πρέπει να έχουν αποκτήσει τελεσίδικη και 

δεσμευτική ισχύ. 

 

Σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης η 

Αναθέτουσα Αρχή μπορεί να αποκλείσει οικονομικό φορέα εάν αποδειχθεί ότι 

βρισκόταν, λόγω πράξεων ή παραλείψεών του, είτε πριν είτε κατά τη διάρκεια της 

διαδικασίας, σε μία από τις καταστάσεις των παραπάνω Α, Β και Γ περιπτώσεων. 

 

 

 

2.2 ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Αρ. 75 του ν. 4412/2016) 

Οι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να πληρούν το κριτήριο της καταλληλότητας, 

να ασκούν δηλαδή επαγγελματική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο των προς 

παροχή υπηρεσιών. 

Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ε.Ε. 

απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά μητρώα που 

τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη 

απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. 

Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες, που έχουν 

προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν 

συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ε.Ε. σε θέματα διαδικασιών 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 

επαγγελματικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς 

απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο. 

 

3. ΣΥΝΤΑΞΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Οι προσφορές πρέπει: 

 

α) να έχουν συνταχθεί ή μεταφρασθεί στην ελληνική γλώσσα, με εξαίρεση τους 

τεχνικούς όρους που αναφέρονται στην προσφορά και μπορούν να υποβάλλονται 

στην αγγλική. 

β) να έχουν δακτυλογραφηθεί, χωρίς παράτυπες διορθώσεις, σβησίματα, 

διαγραφές, προσθήκες κ.λπ., αριθμηθεί και μονογραφηθεί από το διαγωνιζόμενο, 

γ) να υποβληθούν σε δύο (2) αντίγραφα που θα τεθούν μέσα στον ίδιο φάκελο 

προσφοράς. Σε κάθε σελίδα του ενός από τα δύο αντίγραφα θα γράφεται η λέξη 



Σελίδα 7 από 44 

ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ. Σε περίπτωση διαφοράς μεταξύ των αντιγράφων επικρατεί το 

ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ, 

δ) να κατατεθούν μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος απαραίτητα θα φέρει 

την ΕΠΩΝΥΜΙΑ και τη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ του διαγωνιζόμενου και τις ακόλουθες 

ενδείξεις: 

 - ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 - πλήρη τίτλο της αρμόδιας υπηρεσίας (Αναθέτουσα Αρχή) που διενεργεί το 

διαγωνισμό 

 - αριθμό της απόφασης διενέργειας του συνοπτικού Διαγωνισμού 

 - καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών 

 - ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ για την αποξήλωση ραδιενεργού αλεξικέραυνου 

και εγκατάσταση νέας αντικεραυνικής προστασίας στο κτήριο του Υπουργείου 

Εξωτερικών, που βρίσκεται στην Αθήνα, στην οδό Ακαδημίας 1. 

 

Μέσα στο σφραγισμένο φάκελο της προσφοράς θα περιέχονται τρείς (3) 

ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι ως εξής: 

 

 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» 

 

Ο φάκελος θα περιέχει: 

 Τ.Ε.Υ.Δ., κατά τα προβλεπόμενα στις παρ. 2 και 4 του άρθρου 79 του ν. 

4412/2016, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ της παρούσας, 

 τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του προσφέροντος ή του υποψήφιου 

νομικού προσώπου και 

 παραστατικό εκπροσώπησης, εάν ο οικονομικός φορέας συμμετέχουν με 

αντιπρόσωπο 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

 

Ο φάκελος θα περιέχει τα έγγραφα και τα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν 

την τεχνική επάρκεια, καθώς και όσα αναφέρονται στις Τεχνικές Προδιαγραφές 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄). 

Η τεχνική προσφορά μπορεί επίσης να περιλαμβάνει υλικό τεκμηρίωσης, 

όπως εγχειρίδια, τεχνικά φυλλάδια, διαφημιστικά φυλλάδια, από τα οποία θα 

προκύπτει η κάλυψη των απαιτήσεων της διακήρυξης. 

Προτεινόμενες λύσεις που παρουσιάζουν αποκλίσεις ή υστέρηση ή είναι 

δυσνόητες ή ασαφείς σε σχέση με τις τεχνικές προδιαγραφές, θα απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

 

Ο φάκελος θα περιέχει τις οικονομικές προσφορές των συμμετεχόντων, οι οποίες 

θα αναγράφουν την τελική τιμή, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., νόμιμων κρατήσεων, 

καθώς και κάθε άλλης επιβάρυνσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, και θα 

συνταχθούν σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 4412/2016. 



Σελίδα 8 από 44 

Οι προσφορές, με ποινή αποκλεισμού, θα πρέπει να είναι πλήρεις και αναλυτικές, 

να αιτιολογούν και να δικαιολογούν πλήρως το προσφερόμενο αντάλλαγμα. 

 

Με την υποβολή της προσφοράς ο προσφέρων αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους 

όρους της παρούσας. Επίσης, σε περίπτωση νομικών προσώπων, θεωρείται ότι η 

υποβολή της προσφοράς και η συμμετοχή στο διαγωνισμό έχουν εγκριθεί από το 

αρμόδιο όργανο του συμμετέχοντος νομικού προσώπου. 

 

Τόπος και χρόνος υποβολής των προσφορών 

 

Οι ενδιαφερόμενοι θα υποβάλουν το φάκελο της προσφοράς τους στο κτήριο της 

ΣΤ5 Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών του Υπουργείου 

Εξωτερικών που βρίσκεται στην Αθήνα, στην οδό Γ. Ζαλοκώστα 1, Τ.Κ. 10671 (3
ος

 

όροφος, γραφείο 35), είτε ιδιοχείρως έως τις 19.04.2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 

14:00, είτε ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή ή ταχυμεταφορά, όπου θα 

παραλαμβάνεται με απόδειξη, με την απαραίτητη προϋπόθεση ότι θα περιέλθει στην 

παραπάνω υπηρεσία μέχρι την προηγούμενη της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής της. Στην περίπτωση της ταχυδρομικής αποστολής, το Υπουργείο 

Εξωτερικών ουδεμία ευθύνη φέρει για το χρόνο και το περιεχόμενο των φακέλων 

προσφοράς που θα αποσταλούν. Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω 

ημερομηνία είναι εκπρόθεσμες και επιστρέφονται. 

 

3) ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Οι προσφορές θα αποσφραγιστούν από την Επιτροπή Διενέργειας του 

διαγωνισμού, σε ημερομηνία που αυτή θα ορίσει με έγγραφό της προς τους 

υποψήφιους προμηθευτές. Για την αποσφράγιση των προσφορών ισχύουν τα εξής: 

 

α) αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος, 

β) αποσφραγίζονται και μονογράφονται οι φάκελοι των Δικαιολογητικών και οι 

Τεχνικές Προσφορές κατά φύλλο από όλα τα μέλη της Επιτροπής, 

γ) ο φάκελος της Οικονομικής Προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά μονογράφεται 

από όλα τα μέλη της Επιτροπής, και 

δ) η Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού θα ξεκινήσει με την αξιολόγηση των 

Τεχνικών Προσφορών και, εφόσον τα χρονικά περιθώρια το επιτρέπουν, μπορεί να 

ακολουθήσει στην ίδια συνεδρίαση το άνοιγμα των οικονομικών προσφορών και να 

συνταχθεί ένα πρακτικό τεχνικοοικονομικής αξιολόγησης των προσφορών, είτε 

υπάρχει απόρριψη είτε όχι. Η Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού αξιολογεί τα 

οικονομικά στοιχεία με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά βάσει της τιμής. 

 

Ισότιμες προσφορές 

Σε περίπτωση που προκύψουν ισότιμες προσφορές, η Αναθέτουσα Αρχή επιλέγει τον 

ανάδοχο με κλήρωση μεταξύ των οικονομικών φορέων που υπέβαλαν τις ισότιμες 

προσφορές. Η κλήρωση γίνεται ενώπιον της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης 

προσφορών, παρουσία των οικονομικών φορέων, και το αποτέλεσμα καταγράφεται 

στο πρακτικό. 

 



Σελίδα 9 από 44 

Η Επιτροπή, αφού λάβει υπόψη της τα στοιχεία των φακέλων των 

προσφορών, τη συμφωνία των προσφορών με τους όρους της Διακήρυξης, τα 

αποτελέσματα της αξιολόγησης των προσφορών και την πληρότητα των 

κατατεθειμένων δικαιολογητικών, προβαίνει στην οριστική κατάταξη των 

προσφορών και γνωμοδοτεί για την κατακύρωση του διαγωνισμού υπέρ του τελικά 

επικρατέστερου υποψηφίου. 

Σε κάθε στάδιο της αξιολόγησης των προσφορών η αρμόδια Επιτροπή 

συντάσσει πρακτικά, στα οποία τεκμηριώνει την αποδοχή ή απόρριψή τους, τα οποία 

παραδίδει στη ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών του 

Υπουργείου Εξωτερικών σε πέντε (5) αντίτυπα. 

Στην ίδια υπηρεσία θα κατατεθούν το πρακτικό της τελικής επιλογής 

αναδόχου, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο του διαγωνισμού (οικονομικές προσφορές, 

δικαιολογητικά, επιστολές κ.λπ.). 

 

4) ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

 

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των οικονομικών προσφορών και τη 

σύνταξη του σχετικού πρακτικού από την Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού και 

μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την ειδοποίησή του από την ΣΤ5 

Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών του Υπουργείου Εξωτερικών, ο 

υποψήφιος του οποίου η προσφορά αναδείχθηκε ως η πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη βάσει τιμής («προσωρινός ανάδοχος»), υποχρεούται να υποβάλει 

μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος θα φέρει τη σήμανση «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ», τα πρωτότυπα ή αντίγραφα (άρθρο 1 ν. 4250/2014), των 

δικαιολογητικών που αποδεικνύουν όσα δηλώθηκαν στο Τ.Ε.Υ.Δ., σύμφωνα με τα 

άρθρα 79 και κατά περίπτωση 80 του ν. 4412/2016. 

Σε περίπτωση που δεν προσκομισθούν όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά ή 

υπάρχουν ελλείψεις σε αυτά, παρέχεται προθεσμία πέντε (5) ημερών από την 

κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδοποίησης του Υπουργείου Εξωτερικών στον 

υποψήφιο ανάδοχο, για την προσκόμιση ή συμπλήρωσή τους. Το Υπουργείο 

Εξωτερικών μπορεί να παρατείνει την ως άνω προθεσμία, εφόσον αιτιολογείται αυτό 

επαρκώς και κατ΄ ανώτατο όριο για πέντε (5) επιπλέον ημέρες. 

Ο φάκελος παραδίδεται στην επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού. Η 

ημερομηνία και η ώρα που θα αποσφραγισθεί ο φάκελος «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ», θα γνωστοποιηθεί με πρόσκληση που θα σταλεί από την 

Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού στους συμμετέχοντες, των οποίων οι 

προσφορές έχουν γίνει τεχνικά και οικονομικά αποδεκτές. Μετά την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας ελέγχου των δικαιολογητικών κατακύρωσης, η Επιτροπή προβαίνει στη 

σύνταξη του σχετικού πρακτικού, το οποίο υποβάλλει στη ΣΤ5 Διεύθυνση 

Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών του Υπουργείου Εξωτερικών για την 

έκδοση της τελικής απόφασης κατακύρωσης. 

 

5) ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ (ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΑ ΜΕΣΑ) 

 

Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης (αποδεικτικά μέσα), που καλείται να υποβάλει 

εμπρόθεσμα ο προσωρινός ανάδοχος είναι τα εξής: 

 

Α) Για όσα δηλώθηκαν στο μέρος ΙΙΙ.Α του Τ.Ε.Υ.Δ. (λόγοι αποκλεισμού που 

σχετίζονται με ποινικές καταδίκες) απόσπασμα ποινικού μητρώου (έκδοσης 



Σελίδα 10 από 44 

τελευταίου τριμήνου από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής προσφορών) ή ελλείψει 

αυτού, ισοδύναμο εγγράφου, που εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική 

αρχή, από το οποίο προκύπτει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις. 

Το παρόν δικαιολογητικό εκδίδεται για καθένα από τα πρόσωπα που υπογράφουν 

το Τ.Ε.Υ.Δ. 

 

Β) Για όσα δηλώθηκαν στο μέρος ΙΙΙ.Β του Τ.Ε.Υ.Δ. (λόγοι που σχετίζονται με 

την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης): 

Ι) για την καταβολή φόρων αποδεικτικό ενημερότητας για χρέη προς το ελληνικό 

δημόσιο και 

ΙΙ) για την καταβολή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης πιστοποιητικά που 

εκδίδονται από την αρμόδια, κατά περίπτωση, αρχή του ελληνικού κράτους για την 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων του φορέα, όσον αφορά στην καταβολή των εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής), σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική 

νομοθεσία. 

 

Γ) Για όσα δηλώθηκαν στο Μέρος ΙΙΙ.Γ του Τ.Ε.Υ.Δ. (λόγοι που σχετίζονται 

με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων ή επαγγελματικό παράπτωμα) 

πιστοποιητικό από τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της 

Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, από το οποίο προκύπτουν οι πράξεις επιβολής 

προστίμου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα 

δύο (2) ετών πριν από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς.  

 

Δ) Για όσα δηλώθηκαν στο Μέρος ΙV.A του Τ.Ε.Υ.Δ. (καταλληλότητα) 

πιστοποιητικό/βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου, από το 

οποίο προκύπτει η εγγραφή του σε αυτό και το ειδικό του επάγγελμα. 

 

Τα παρόντα δικαιολογητικά υποβάλλονται για τον οικονομικό φορέα–προσωρινό 

ανάδοχο και στην περίπτωση που είναι ένωση για κάθε φορέα–μέλος της. 

 

6) ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ–ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ-ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ 

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΕΙ Ο ΑΝΑΔΟΧΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ 

ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 

Η ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών του Υπουργείου 

Εξωτερικών κοινοποιεί αμέσως την απόφαση κατακύρωσης μαζί με αντίγραφο όλων 

των πρακτικών της διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών σε κάθε 

προσφέροντα εκτός από τον προσωρινό ανάδοχο με κάθε πρόσφορο τρόπο, όπως με 

τηλεομοιοτυπία, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, επί αποδείξει. Κατά της απόφασης αυτής 

χωρεί η ένσταση του άρθρου 127 του ν. 4412/2016. 

Μετά την παρέλευση της προθεσμίας άσκησης ένδικων μέσων, η ΣΤ5 Διεύθυνση 

Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών του Υπουργείου Εξωτερικών κοινοποιεί την 

απόφαση κατακύρωσης στον υποψήφιο ανάδοχο και τον προσκαλεί, με έγγραφη 

ειδική πρόσκληση, να προσέλθει μέσα σε είκοσι (20) ημέρες για την υπογραφή της 

σύμβασης, προσκομίζοντας: 

 

 

 



Σελίδα 11 από 44 

 εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, που καλύπτει το 5% της συμβατικής αξίας 

των παρεχόμενων υπηρεσιών, χωρίς Φ.Π.Α, με χρόνο ισχύος πλέον δύο (2) μηνών 

από το χρόνο ισχύος της σύμβασης. Η εγγυητική επιστολή καταπίπτει σε 

περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει, και 

 όλα τα νομιμοποιητικά έγγραφα του υπογράφοντος τη σύμβαση 

 

7) ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ  

 

Η παραλαβή του προϊόντος των εργασιών για την αποξήλωση ραδιενεργού 

αλεξικέραυνου και εγκατάσταση νέας αντικεραυνικής προστασίας στο κτήριο του 

Υπουργείου Εξωτερικών, που βρίσκεται στην Αθήνα, στην οδό Ακαδημίας 1, θα γίνει 

από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, η οποία προβλέπεται να συσταθεί για τον 

σκοπό αυτό, μετά το πέρας των εργασιών και την προσκόμιση Βεβαίωσης Καλής 

Εκτέλεσης Εργασιών από την Τεχνική Υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών. 

 

8) ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

 

 Η καταβολή του τιμήματος θα πραγματοποιηθεί μετά το πέρας των εργασιών 

και την υποβολή των νομίμων δικαιολογητικών, την προσκόμιση Βεβαίωσης Καλής 

Εκτέλεσης Εργασιών από την Τεχνική Υπηρεσία και του Πρωτοκόλλου Καλής 

Εκτέλεσης Εργασιών από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής. Σημειώνεται πως η 

καθαρή αξία των παραστατικών υπόκειται σε κρατήσεις, όπως αυτές προβλέπονται 

στην κείμενη νομοθεσία. 

 

 

 

Ο Διατάκτης 

 

 

 

 

 

Ιωάννης Παπαμελετίου 

Πληρεξούσιος Υπουργός Β΄ 



Σελίδα 12 από 44 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ–ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

 

Α1. Αντικείμενο 

 

Αποξήλωση ραδιενεργού αλεξικέραυνου και εγκατάσταση νέας αντικεραυνικής 

προστασίας του κτηρίου του Υπουργείου Εξωτερικών επί της οδού Ακαδημίας 1. 

 

Α2. Υποχρεώσεις Αναδόχου 

 

1. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να ακολουθεί πιστά τις οδηγίες και τις υποδείξεις 

των αρμοδίων Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών και να τους παρέχει 

οποιεσδήποτε αναφορές και πληροφορίες του ζητηθούν σχετικά µε την εκτέλεση της 

σύμβασης. 

2. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να εξασφαλίσει την έγκαιρη και άριστης 

ποιότητας αποξήλωση του ραδιενεργού αλεξικέραυνου και την εγκατάσταση νέας 

αντικεραυνικής προστασίας του κτηρίου του Υπουργείου Εξωτερικών επί της οδού 

Ακαδημίας 1, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΤΗΜΑ Β΄-«Τεχνικές Προδιαγραφές». 

3. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παρέχει τις εγγυήσεις, πιστοποιητικά, πρότυπα 

και λοιπά δικαιολογητικά, που αναφέρονται στο ΠΑΡΑΤΗΜΑ Β΄-«Τεχνικές 

Προδιαγραφές». 

4. Σε περίπτωση κατασκευαστικού ελαττώματος ή προβλήματος ο Ανάδοχος 

υποχρεούται με δικά του έξοδα να το αποκαταστήσει. 

 

Καθ΄ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση της 

όλα τα εξουσιοδοτημένα από την Αναθέτουσα Αρχή πρόσωπα οφείλουν να μην 

ανακοινώνουν σε κανένα, παρά μόνο στα πρόσωπα που δικαιούνται να γνωρίζουν, 

πληροφορίες που περιήλθαν σε αυτούς και αφορούν σε τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα 

ή του Προμηθευτή. 

Ο Ανάδοχος παραιτείται από κάθε αξίωσή του έναντι του Υπουργείου 

Εξωτερικών, σε περίπτωση κατάργησης Υπηρεσιών ή υπαγωγής τους σε άλλο φορέα 

εκτός του Υπουργείου, ή εάν για οποιονδήποτε άλλο λόγο εκλείψει η ανάγκη 

πραγματοποίησης των εργασιών αποξήλωσης του ραδιενεργού αλεξικέραυνου και 

εγκατάστασης νέας αντικεραυνικής προστασίας του κτηρίου του Υπουργείου 

Εξωτερικών επί της οδού Ακαδημίας 1, που αφορά η παρούσα Διακήρυξη. 

Ρητά συμφωνείται μεταξύ της Αναθέτουσας αρχής και του Αναδόχου ότι σε κάθε 

περίπτωση ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποζημιώσει πλήρως την Αναθέτουσα Αρχή, 

λόγω υπαίτιας και αποδεδειγμένης συμπεριφοράς του που συνδέεται αιτιωδώς με 

προκληθείσα ζημία ή παράβαση οποιουδήποτε όρου της σύμβασης. 

 

Α3. Χρόνος – Τόπος πραγματοποίησης εργασιών 

 

Οι εργασίες αποξήλωσης ραδιενεργού αλεξικέραυνου και εγκατάστασης νέας 

αντικεραυνικής προστασίας θα πραγματοποιηθούν στο κτήριο του Υπουργείου 

Εξωτερικών στην Αθήνα, στη Διεύθυνση Ακαδημίας 1, 106 71 Αθήνα, και πρέπει να 

έχουν ολοκληρωθεί το αργότερο μέσα σε σαράντα πέντε (45) ημερολογιακές ημέρες 

από την υπογραφή της σύμβασης. 



Σελίδα 13 από 44 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

ΑΠΟΞΗΛΩΣΗ ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΟΥ ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΟΥ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΝΕΑΣ ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΤΙΡΙΟΥ ΥΠΕΞ- ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ 1 

 

Α. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ – ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΗ 

 

Α1. ΑΠΟΞΗΛΩΣΗ ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΩΝ ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΩΝ 

 

Οι εργασίες αποξήλωσης των ραδιενεργών αλεξικεραύνων στο κτήριο ΥΠΕΞ επί τΗς 

οδού Ακαδημίας 1, καθώς επίσης και οι απαιτούμενες ενέργειες από την ανάδοχο 

εταιρεία είναι οι παρακάτω: 

 Αποξήλωση των ραδιενεργών κεφαλών.  

 Αποσυναρμολόγηση των ραδιενεργών στοιχείων. 

 Συσκευασία, σφράγιση και παραλαβή των ραδιενεργών στοιχείων από την 

ανάδοχο εταιρεία και παράδοσή τους στον Δημόκριτο. 

 Χορήγηση σχετικής βεβαίωσης παραλαβής των ραδιενεργών στοιχείων από 

την ανάδοχο εταιρεία. 

 Έκδοση βεβαίωσης από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) 

ότι δεν υπάρχει ραδιοτοξικότητα στον χώρο. 

 

Α2. ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  

Α2.1. ΓΕΝΙΚΑ  

Σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν. 4412/16, πρέπει να δίνεται προτεραιότητα σε εθνικά 

Πρότυπα τα οποία αποτελούν μεταφορά ευρωπαϊκών και διεθνών Προτύπων. Το 

ισχύον Πρότυπο στην Ελλάδα είναι της σειράς ΕΛΟΤ/ΕΝ 62305. Κατόπιν των 

παραπάνω, προβλέπεται αντικεραυνική προστασία του κτιρίου με την εγκατάσταση 

Συστήματος Αντικεραυνικής Προστασίας (ΣΑΠ) βάσει των Προτύπων 

ΙΕC/EN/ΕΛΟΤ 62305. Η στάθμη Προστασίας του κτιρίου σύμφωνα με την εκτίμηση 

κινδύνου βάσει του Προτύπου ΕΛΟΤ/ΕΝ 62305-2 είναι η Στάθμη IV.  

 

Α2.1.1. Πρότυπα Συστήματος Αντικεραυνικής Προστασίας (ΣΑΠ)  

 Για τον σχεδιασμό του συστήματος και την προδιαγραφή της εγκατάστασης  

ελήφθησαν υπόψη τα παρακάτω πρότυπα : 

- Ευρωπαϊκό Πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 62305-3, “Protection Against Lighting. 

Physical Damage to Structures and Life Hazard”. 

- Ευρωπαϊκό Πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 62305-2, “Protection Against Lighting. 

Physical Damage to Structures and Life Hazard”. 

- Ευρωπαϊκό Πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 62561-1: “Lighting Protection Components 

(LPC), Part 1: Requirements for connection components. 

- Ευρωπαϊκό Πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 62561-2: “Lighting Protection Components 

(LPC), Part 2: Requirements for conductors ahd earth electrodes. 

Α2.2. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΠΟ ΑΜΕΣΟ ΚΕΡΑΥΝΙΚΟ ΠΛΗΓΜΑ ΜΕ ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΟ 

ΚΛΩΒΟΥ  

Το αλεξικέραυνο κλωβού (ΣΑΠ) ως προς το εξωτερικό του σύστημα αποτελείται από 

τα εξής: 



Σελίδα 14 από 44 

α.  Το σύστημα σύλληψης του κεραυνού. 

β.  Τους αγωγούς καθόδου – μεταφοράς κεραυνικού ρεύματος. 

γ.  Το σύστημα γείωσης  και προστασία  από κρουστικές τάσεις Γενικού Πίνακα 

Χαμηλής Τάσης. 

 

Α2.2.1. Συλλεκτήριο Σύστημα 

Το συλλεκτήριο σύστημα συλλέγει το κεραυνικό ρεύμα και το διοχετεύει μέσω των 

αγωγών καθόδου με ασφάλεια στο σύστημα γείωσης.  

Βάσει του Προτύπου ΕΛΟΤ/ΕΝ 62305-3 και της Στάθμης Προστασίας IV, στο δώμα 

και ειδικότερα στις ακμές και τις αρχιτεκτονικές εξάρσεις του κτιρίου 

κατασκευάζεται το συλλεκτήριο σύστημα από αγωγό αλουμινίου Φ8mm που 

σχηματίζει έναν περιμετρικό βρόχο στο στηθαίο του κτιρίου και έναν μικρότερων 

διαστάσεων εσωτερικά στο μικρότερης επιφάνειας υπερυψωμένο δώμα. Ο 

εσωτερικός υπερυψωμένος βρόχος συνδέεται με τον εξωτερικό μέσω κατακόρυφων 

και οριζόντιων-εγκάρσιων ίδιων αγωγών ώστε να δημιουργηθεί στο δώμα ένα πλέγμα 

αγωγών, με αποτέλεσμα κανένα σημείο του δώματος να μην έχει κατά το δυνατόν 

απόσταση μεγαλύτερη των 10m από τον αγωγό. Στο  σύστημα σύλληψης κεραυνού 

θα συνδεθούν όλα τα μεταλλικά αντικείμενα του δώματος επιφάνειας μεγαλύτερης 

του 1m2 ή μήκους μεγαλύτερου των 2m, με αγωγό ίδιας διαμέτρου και χρήση ειδικών 

συνδετήρων. Θα συνδεθούν επίσης οι ιστοί των κεραιών τηλεόρασης. 

Οι μη ηλεκτρικά αγώγιμες εξάρσεις μικρού εμβαδού προστατεύονται με 

συλλεκτήριες ράβδους (ακίδες) ώστε η παρεχόμενη γωνία προστασίας να περιέχει την 

εν λόγω έξαρση. 

Οι συνδέσεις των συλλεκτήριων αγωγών με τους αγωγούς καθόδου και οι 

διασταυρώσεις τους, όπου δεν απαιτούνται συστολοδιαστολικά, γίνονται με 

σφιγκτήρες τύπου «Τ» ή διασταυρώσεως βαρέως τύπου (100kA, 10/350μs) κατά ΕΝ 

62561-1. 

 

Α2.2.2. Αγωγοί καθόδου 

Βάσει της Στάθμης Προστασίας και των διαστάσεων των κτιρίου και σύμφωνα με το 

Πρότυπο ΕΛΟΤ/ΕΝ 62305-3, απαιτούνται οκτώ (8) αγωγοί καθόδου. Οι αγωγοί 

καθόδου είναι επίσης αγωγοί αλουμινίου Φ8mm, ορατοί και στηρίζονται στην 

εξωτερική επιφάνεια του κτιρίου με κατάλληλα στηρίγματα ανά 1 m. Οι αγωγοί 

καθόδου θα είναι συνεχείς. Σε περίπτωση που καταστεί αναγκαία η επιμήκυνση 

(μάτιση) του αγωγού, λόγω μη υπάρξεως καταλλήλου μήκους στο εμπόριο, για τη 

μάτιση χρησιμοποιείται ειδικό εξάρτημα. Η σύνδεσή τους με το συλλεκτήριο 

σύστημα και το σύστημα γείωσης γίνεται με σφιγκτήρες τύπου «Τ» ή διασταυρώσεως 

βαρέως τύπου (100kA, 10/350μs) κατά ΕΝ 62561-1. Οι αγωγοί καθόδου συνδέονται 

αγώγιμα με ειδικούς συνδέσμους με τα μεταλλικά αντικείμενα που τυχόν υπάρχουν 

κατακόρυφα κατά μήκος της πρόσοψης του κτιρίου (π.χ. υδρορρόες). Η συνέχεια των 

αγωγών καθόδου διακόπτεται σε ύψος 1.5 m περίπου από την επιφάνεια του εδάφους 

και παρεμβάλλεται  λυόμενος σύνδεσμος ελέγχου της εγκατάστασης (100kA, 

10/350μs) κατά ΕΝ 62561-1. Από τον λυόμενο σύνδεσμο και μέχρι τα ηλεκτόδια 

γείωσης οι αγωγοί καθόδου κατασκευάζονται από χάλκινο επικασσιτερωμένο αγωγό 

Φ8mm κατά ΕΝ 62561-2. 

 

Α2.2.3. Σύστημα Γείωσης 

Σε κάθε κάθοδο τοποθετούνται 2 ραβδοειδείς γειωτές κατά ΕΝ 62561-1 και ΕΝ 

62561-2 μήκους σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Προτύπου ΕΛΟΤ/ΕΝ 62305-3. 



Σελίδα 15 από 44 

Η σύνδεση των ραβδοειδών γειωτών μεταξύ τους και με κάθε κάθοδο γίνεται με 

σφιγκτήρες κατά ΕΝ 62561-1 (100kA, 10/350μs) και αντίστοιχους χάλκινους 

επικασσιτερωμένους αγωγούς διατομής 50 mm2. 

Η κορυφή κάθε ράβδου γείωσης  είναι τοποθετημένη εντός φρεατίου επίσκεψης που 

φέρει κάλυμμα βαρέως τύπου κίτρινου χρώματος με ανάγλυφα τη λέξη γείωση και το 

σήμα της. 

Τα φρεάτια γείωσης είναι προκατασκευασμένα από PVC, διαστάσεων 25Χ25 εκ. ή 

διαμέτρου Φ25 εκ.  

Για την όδευση των αγωγών εντός εδάφους μέχρι τα φρεάτια γείωσης διανοίγονται 

χαντάκια, βάθους περίπου 50-60 εκ. κάτω από την ελεύθερη επιφάνεια  εδάφους και 

10 εκ. κάτωθεν επιστρωμένων δαπέδων. Τόσο για την κατασκευή των χαντακιών όσο 

και την τοποθέτηση των φρεατίων γείωσης, η εκσκαφή γίνεται καταρχάς χωρίς χρήση 

μηχανημάτων και, μετά την τοποθέτηση των αγωγών,  ακολουθεί η επιχωμάτωση.  

Στο πλησιέστερο σταθερό σημείο από κάθε φρεάτιο ή ράβδο γείωσης τοποθετείται 

πινακίδα σήμανσης με χαραγμένες τις ακριβείς συντεταγμένες της θέσης τους. 

 

Α2.2.4.  Προστασία Γενικού πίνακα Χαμηλής Τάσης από κρουστικές τάσεις 

Θα ακολουθηθεί η συνδεσμολογία 3+1, κατάλληλη τόσο για ΤΝ συστήματα όσο και 

για ΤΤ. Συγκεκριμένα στον Γ.Π.Χ.Τ. θα τοποθετηθούν: 

 

α. Μεταξύ των τριών φάσεων και του ουδετέρου (L-N) 

Τρεις απαγωγοί κρουστικών υπερτάσεων με κύριο κύκλωμα  MOV (ημιαγωγός) 

τύπου Τ1+Τ2, οι οποίοι θα έχουν δυνατότητα να παρέχουν πρωτεύουσα προστασία 

(Ιimp, “class I” test σε κυματομορφή 10/350 μsec:35 kA ανά πόλο) και δευτερεύουσα 

προστασία (Imax, “class II” test σε κυματομορφή 8/20 μsec : 200 kA ανά πόλο) και 

χαμηλής στάθμης προστασίας Uo<2,5 kV. 

β. Μεταξύ ουδετέρου και γείωσης (N-PE) 

Ένας απαγωγός κρουστικών υπερτάσεων με κύριο κύκλωμα GDT (σπινθηριστής) 

τύπου Τ1, ο οποίος θα έχει δυνατότητα να παρέχει πρωτεύουσα προστασία (Ιimp, 

“class I” test σε κυματομορφή 10/350 μsec:100 kA ανά πόλο).      

Η στήριξη των απαγωγών θα γίνει επί ράγας DIN και η γείωσή τους θα είναι κοινή με 

τη γείωση προστασίας της ηλεκτρολογικής εγκατάστασης. Αντοχή σε TOV (3+1): 

1453 Ω, 50 Hz. 

 

Α2.3.  ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ  

Α2.3.1.  Συλλεκτήριο Σύστημα 

Οι αγωγοί του συστήματος σύλληψης κεραυνού είναι κατασκευασμένοι από 

αλουμίνιο Φ8mm κατά ΕΝ 62561-2. 

Η σύνδεση αγωγών μεταξύ τους με ηλεκτροσυγκόλληση ή οξυγονοκόλληση 

διαστάσεων απαγορεύεται. Θα χρησιμοποιούνται  οι κατάλληλοι σφιγκτήρες 

διασταυρώσεως 50Χ50 mmκατά ΕΝ 62561-1. 

Όπου απαιτηθεί επιμήκυνση του αγωγού θα χρησιμοποιηθεί σφιγκτήρας  

επιμήκυνσης χαλύβδινος θερμά επιψευδαργυρωμένος.  

Τα στηρίγματα των συλλεκτηρίων αγωγών θα τοποθετούνται ανά 1 m περίπου και 

οπωσδήποτε σε κάθε αλλαγή κατεύθυνσης του αγωγού, ένα προ της αλλαγής και ένα 

μετά. 

Τα στηρίγματα θα είναι εργαστηριακά δοκιμασμένα κατά ΕΝ 62561-4 και 

συγκεκριμένα: 



Σελίδα 16 από 44 

 Σε τοιχοποιίες, δώματα χωρίς μόνωση: στηρίγματα χαλύβδινα 

επιψευδαργυρωμένα εν θερμώ. Σε περίπτωση που απαιτηθεί στεγανοποίηση θα 

γίνεται χρήση ροδέλας από PVC. 

 Σε μονωμένα δώματα: στηρίγματα που σταθεροποιούνται με κυβόλιθους   

 

Η σύσφιξη των αγωγών στα στηρίγματα θα γίνεται με τέτοιον τρόπο (όχι πολύ 

σφικτά) ώστε να επιτρέπουν την ολίσθηση των αγωγών κατά την αλλαγή του μήκους, 

από τις μεταβολές των θερμοκρασιών. 

Ανά 20 m ευθύγραμμου τμήματος αγωγού τοποθετείται ειδικό εξάρτημα 

απορρόφησης συστολών διαστολών: χαλύβδινο έλασμα 20Χ3 mm, θερμά 

επιψευδαργυρωμένο εργαστηριακά δοκιμασμένο κατά ΕΝ 62561-1&2. 

Οι συνδέσεις των συλλεκτήριων αγωγών με τους αγωγούς καθόδου θα γίνουν με 

Σφιγκτήρες διασταυρώσεως στρογγυλών αγωγών, διαστάσεων 50Χ50 mm κατά ΕΝ 

62561-1. 

Η ισοδυναμική σύνδεση των μεταλλικών στοιχείων με το συλλεκτήριο σύστημα θα 

γίνει με αγωγούς ίδιου υλικού και διατομής, κατάλληλους γωνιακούς ακροδέκτες ή 

κολάρα και σφιγκτήρες. 

Όλα τα υλικά από τα οποία θα κατασκευαστεί το συλλεκτήριο σύστημα θα έχουν 

δοκιμαστεί εργαστηριακά σύμφωνα με τα Πρότυπα σειράς ΕΝ 62561 και θα 

συνοδεύονται από δελτία αποτελεσμάτων δοκιμών. 

 

Α2.3.2. Αγωγοί καθόδου 

Οι αγωγοί καθόδου θα είναι ορατοί, επίτοιχοι και θα στερεώνονται επί της 

τοιχοποιίας ανά 1 m με κατάλληλα στηρίγματα χαλύβδινα θερμά επιψευδαργυρωμένα 

κατά ΕΝ 62561-4. 

Στην περίπτωση που απαιτείται όδευση σε εσωτερικούς χώρους, θα χρησιμοποιηθεί 

ειδικό καλώδιο υψηλής τάσης δοκιμασμένο κατά τα ισχύοντα πρότυπα. 

 

Α2.3.3. Σύστημα Γείωσης 

Οι ραβδοειδείς γειωτές είναι διαστάσεων Φ14Χ1500 mm, χαλύβδινοι ηλεκτρολυτικά 

με πάχος ηλεκτρολυτικής επιχάλκωσης 250 μm. Θα τοποθετηθούν με απόσταση 3 m 

μεταξύ τους. Εάν οι τοπικές συνθήκες το επιτρέπουν και οι γειωτές μπορεί να 

τοποθετηθούν σε βάθος 3 m, θα ενωθούν δύο ηλεκτρόδια  με  κατάλληλο σφιγκτήρα 

επιμήκυνσης ώστε να λειτουργήσουν σαν ένα ηλεκτρόδιο 3 m. Η σύνδεση κάθε 

γειωτή με το χάλκινο αγωγό (συνέχεια του αγωγού  καθόδου μετά το λυόμενο 

σύνδεσμο) θα γίνει με ορειχάλκινο κοχλιωτό σφιγκτήρα, με ορατή και ελεγχόμενη 

σύνδεση εντός φρεατίου επίσκεψης (παρ. Α.2.2.3.). Η γείωση των καθόδων που 

οδεύουν εσωτερικά θα κατασκευαστεί σε εσωτερικό χώρο. 

 

Β. ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  

Β1. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται σε 39.000,00 ευρώ προ ΦΠΑ 24%. 

Εκτός από τα περιγραφόμενα στις ενότητες Α1 ΑΠΟΞΗΛΩΣΗ ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΩΝ 

ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΩΝ ΚΑΙ Α2 ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ, στη δαπάνη 

συμπεριλαμβάνονται η χρήση ανυψωτικών μηχανημάτων, η ασφάλεια αστικής 

ευθύνης προς τρίτους, η σύνταξη και υποβολή ΣΑΥ, ΦΑΥ.     

 

 

 



Σελίδα 17 από 44 

Β2. ΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

Η προθεσμία περαίωσης του έργου είναι σαράντα πέντε (45) ημερολογιακές ημέρες 

από την υπογραφή της σύμβασης. 

 

Β3. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ–ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ/ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙ- 

ΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ 

Ο οικονομικός φορέας θα πρέπει να διαθέτει και να συνυποβάλει σε ξεχωριστό 

φάκελο τα παρακάτω : 

 Πιστοποιητικό ISO 9001 για ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ, ΜΕΛΕΤΗ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ, 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΣΥΝΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΓΕΙΩΣΗΣ, 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΠΟ ΚΡΟΥΣΤΙΚΕΣ ΥΠΕΡΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΝΤΙΚΕΡΑΥΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ.  

 Άδεια Λειτουργίας από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας 

(ΕΕΑΕ) για τη ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ και ΑΠΟΞΗΛΩΣΗ ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΩΝ 

ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΩΝ καθώς και την ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΩΝ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 

ή ΚΕΦΑΛΗΣ ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΩΝ. 

 Ο τομέας εγκατάστασης, συντήρησης, επιθεώρησης και πραγματογνωμοσύνης 

Συστημάτων Γείωσης, Συστημάτων Προστασίας από Κρουστικές Υπερτάσεις και 

Συστημάτων Αντικεραυνικής Προστασίας διαθέτει γραπτή Εκτίμηση Επαγγελματικού 

Κινδύνου σύμφωνα με το Π.Δ. 17/1996, το Π.Δ. 159/1999 και όπως αυτά 

κωδικοποιήθηκαν με τον ν. 3850/2010. 

 Τεχνικό προσωπικό που έχει πρόσφατα (ενδεικτικά και όχι περιοριστικά : 

τελευταία διετία) περάσει επιτυχώς ιατρικές εξετάσεις και διαθέτει από ιατρό 

εργασίας γραπτή βεβαίωση καταλληλότητας για τις εργασίες του εν θέματι έργου και 

για εργασία σε ύψος. 

 Τεχνικό προσωπικό με 5ετή τουλάχιστον εμπειρία σε εγκαταστάσεις 

αντικεραυνικής προστασίας.   

 Διπλωματούχο Ηλεκτρολόγο/Μηχανολόγο Μηχανικό με 15ετή τουλάχιστον 

εμπειρία σε μελέτες και εγκαταστάσεις αντικεραυνικής προστασίας, ο οποίος θα 

επιβλέπει την εκτέλεση των εργασιών. 

 Υπεύθυνη δήλωση ότι, αμέσως μετά την υπογραφή της Σύμβασης και το 

αργότερο εντός δεκαπέντε (15) ημερών, θα προσκομισθεί Ομαδικό Ασφαλιστήριο 

Συμβόλαιο ατυχημάτων του προσωπικού που θα απασχοληθεί στο έργο.  

 



Σελίδα 18 από 44 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ 

 

ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ (TEΥΔ) 

 

[άρθρου 79 παρ. 4 ν. 4412/2016 (Α 147)] 

 για διαδικασίες σύναψης δημόσιας σύμβασης κάτω των ορίων των οδηγιών 

Μέρος Ι: Πληροφορίες σχετικά με την αναθέτουσα αρχή/αναθέτοντα φορέα
i
  και 

τη διαδικασία ανάθεσης 

Παροχή πληροφοριών δημοσίευσης σε εθνικό επίπεδο, με τις οποίες είναι δυνατή 

η αδιαμφισβήτητη ταυτοποίηση της διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης: 

Α: Ονομασία, διεύθυνση και στοιχεία επικοινωνίας της αναθέτουσας αρχής (αα)/ 

αναθέτοντα φορέα (αφ) 

- Ονομασία: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΣΤ' ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ -  

  ΣΤ5 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ - ΤΜΗΜΑ  Ι 

- Κωδικός  Αναθέτουσας Αρχής / Αναθέτοντα Φορέα ΚΗΜΔΗΣ :10  

- Ταχυδρομική διεύθυνση: / Πόλη / Ταχ. Κωδικός: Ζαλοκώστα 1,  ΑΘΗΝΑ, ΤΚ 106 71  

- Αρμόδιος για πληροφορίες: Δημήτρης Καλαΐτζάκης 

- Τηλέφωνο: 210 368 3300 

- Ηλ. ταχυδρομείο: st5@mfa.gr 

- Διεύθυνση στο Διαδίκτυο (διεύθυνση δικτυακού τόπου) (εάν υπάρχει): www.mfa.gr 

Β: Πληροφορίες σχετικά με τη διαδικασία σύναψης σύμβασης 

- Τίτλος ή σύντομη περιγραφή της δημόσιας σύμβασης  

(συμπεριλαμβανομένου του σχετικού CPV): ΑΛΕΞΙΚΕΡΑΥΝΑ για τις ανάγκες του 

ΥΠΕΞ (CPV: 31216000-3). 

- Κωδικός στο ΚΗΜΔΗΣ: 19REQ004587146/8.3.2019 

- Η σύμβαση αναφέρεται σε έργα, προμήθειες, ή υπηρεσίες : ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

- Εφόσον υφίστανται, ένδειξη ύπαρξης σχετικών τμημάτων : ΟΧΙ 

- Αριθμός αναφοράς που αποδίδεται στον φάκελο από την αναθέτουσα αρχή:  

Α.Π.:ΣΤ5/Φ.085/2420301001/ΑΣ  6002/5.4.2019 

 

ΟΛΕΣ ΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΕ ΚΑΘΕ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΤΕΥΔ ΘΑ 

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΘΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ 

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΜΕΝΕΣ 



Σελίδα 19 από 44 

Μέρος II: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 

Α: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα 

Στοιχεία αναγνώρισης: 
Απάντηση: 

Πλήρης Επωνυμία: [   ] 

Αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ): 

Εάν δεν υπάρχει ΑΦΜ στη χώρα 

εγκατάστασης του οικονομικού φορέα, 

αναφέρετε άλλον εθνικό αριθμό 

ταυτοποίησης, εφόσον απαιτείται και 

υπάρχει  

[   ] 

Ταχυδρομική διεύθυνση: [……] 

Αρμόδιος ή αρμόδιοι
ii
 : 

Τηλέφωνο: 

Ηλ. ταχυδρομείο: 

Διεύθυνση στο Διαδίκτυο (διεύθυνση 

δικτυακού τόπου) (εάν υπάρχει): 

[……] 

[……] 

[……] 

[……] 

Γενικές πληροφορίες: Απάντηση: 

Ο οικονομικός φορέας είναι πολύ μικρή, 

μικρή ή μεσαία επιχείρηση
iii

; 

 

Μόνο σε περίπτωση προμήθειας κατ᾽ 

αποκλειστικότητα, του άρθρου 20: ο 

οικονομικός φορέας είναι προστατευόμενο 

εργαστήριο, «κοινωνική επιχείρηση»
iv

 ή 

προβλέπει την εκτέλεση συμβάσεων στο 

πλαίσιο προγραμμάτων προστατευόμενης 

απασχόλησης; 

Εάν ναι, ποιο είναι το αντίστοιχο ποσοστό 

των εργαζομένων με αναπηρία ή 

μειονεκτούντων εργαζομένων; 

Εφόσον απαιτείται, προσδιορίστε σε ποια 

κατηγορία ή κατηγορίες εργαζομένων με 

αναπηρία ή μειονεκτούντων εργαζομένων 

ανήκουν οι απασχολούμενοι. 

[ ] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

[...............] 

 

 

[…...............] 

[….] 

Κατά περίπτωση, ο οικονομικός φορέας 

είναι εγγεγραμμένος σε επίσημο 

κατάλογο/Μητρώο εγκεκριμένων 

οικονομικών φορέων ή διαθέτει ισοδύναμο 

πιστοποιητικό (π.χ. βάσει εθνικού 

συστήματος (προ)επιλογής); 

[] Ναι [] Όχι [] Άνευ αντικειμένου 

Εάν ναι: 

Απαντήστε στα υπόλοιπα τμήματα της 

παρούσας ενότητας, στην ενότητα Β και, 

όπου απαιτείται, στην ενότητα Γ του 

παρόντος μέρους, συμπληρώστε το μέρος V 

κατά περίπτωση, και σε κάθε περίπτωση 

συμπληρώστε και υπογράψτε το μέρος VI.  

α) Αναφέρετε την ονομασία του καταλόγου 

ή του πιστοποιητικού και τον σχετικό 

 

 

 

 

 

 

 

α) [……] 

 



Σελίδα 20 από 44 

αριθμό εγγραφής ή πιστοποίησης, κατά 

περίπτωση: 

β) Εάν το πιστοποιητικό εγγραφής ή η 

πιστοποίηση διατίθεται ηλεκτρονικά, 

αναφέρετε: 

γ) Αναφέρετε τα δικαιολογητικά στα οποία 

βασίζεται η εγγραφή ή η πιστοποίηση και, 

κατά περίπτωση, την κατάταξη στον 

επίσημο κατάλογο
v
: 

δ) Η εγγραφή ή η πιστοποίηση καλύπτει 

όλα τα απαιτούμενα κριτήρια επιλογής; 

Εάν όχι: 

Επιπροσθέτως, συμπληρώστε τις 

πληροφορίες που λείπουν στο μέρος IV, 

ενότητες Α, Β, Γ, ή Δ κατά περίπτωση 

ΜΟΝΟ εφόσον αυτό απαιτείται στη 

σχετική διακήρυξη ή στα έγγραφα της 

σύμβασης: 

ε) Ο οικονομικός φορέας θα είναι σε θέση 

να προσκομίσει βεβαίωση πληρωμής 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και 

φόρων ή να παράσχει πληροφορίες που θα 

δίνουν τη δυνατότητα στην αναθέτουσα 

αρχή ή στον αναθέτοντα φορέα να τη λάβει 

απευθείας μέσω πρόσβασης σε εθνική βάση 

δεδομένων σε οποιοδήποτε κράτος μέλος 

αυτή διατίθεται δωρεάν; 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε:  

 

β) (διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):[……][……][……][……] 

γ) [……] 

 

 

 

δ) [] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

ε) [] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): 

[……][……][……][……] 

Τρόπος συμμετοχής: 
Απάντηση: 

Ο οικονομικός φορέας συμμετέχει στη 

διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης 

από κοινού με άλλους
vi

; 

[] Ναι [] Όχι 

Εάν ναι, μεριμνήστε για την υποβολή χωριστού εντύπου ΤΕΥΔ από τους άλλους 

εμπλεκόμενους οικονομικούς φορείς. 

Εάν ναι: 

α) Αναφέρετε τον ρόλο του οικονομικού 

φορέα στην ένωση ή κοινοπραξία   

(επικεφαλής, υπεύθυνος για συγκεκριμένα 

καθήκοντα …): 

β) Προσδιορίστε τους άλλους οικονομικούς 

φορείς που συμμετέχουν από κοινού στη 

διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης: 

γ) Κατά περίπτωση, επωνυμία της 

συμμετέχουσας ένωσης ή κοινοπραξίας. 

 

α) [……] 

 

 

 

β) [……] 

 

 

γ) [……] 

Τμήματα Απάντηση: 

Κατά περίπτωση, αναφορά του τμήματος  ή 

των τμημάτων για τα οποία ο οικονομικός 

[   ] 



Σελίδα 21 από 44 

φορέας επιθυμεί να υποβάλει προσφορά. 

 



Σελίδα 22 από 44 

Β: Πληροφορίες σχετικά με τους νόμιμους εκπροσώπους του οικονομικού φορέα 

Κατά περίπτωση, αναφέρετε το όνομα και τη διεύθυνση του προσώπου ή των 

προσώπων που είναι αρμόδια/εξουσιοδοτημένα να εκπροσωπούν τον οικονομικό φορέα 

για τους σκοπούς της παρούσας διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης: 

Εκπροσώπηση, εάν υπάρχει: Απάντηση: 

Ονοματεπώνυμο 

συνοδευόμενο από την ημερομηνία και τον 

τόπο γέννησης εφόσον απαιτείται: 

[……] 

[……] 

Θέση/Ενεργών υπό την ιδιότητα [……] 

Ταχυδρομική διεύθυνση: [……] 

Τηλέφωνο: [……] 

Ηλ. ταχυδρομείο: [……] 

Εάν χρειάζεται, δώστε λεπτομερή στοιχεία 

σχετικά με την εκπροσώπηση (τις μορφές 

της, την έκταση, τον σκοπό …): 

[……] 

 



Σελίδα 23 από 44 

Γ: Πληροφορίες σχετικά με τη στήριξη στις ικανότητες άλλων 

ΦΟΡΕΩΝ
vii

  

Στήριξη: Απάντηση: 

Ο οικονομικός φορέας στηρίζεται στις 

ικανότητες άλλων οικονομικών φορέων 

προκειμένου να ανταποκριθεί στα κριτήρια 

επιλογής που καθορίζονται στο μέρος IV 

και στα (τυχόν) κριτήρια και κανόνες που 

καθορίζονται στο μέρος V κατωτέρω;  

[]Ναι []Όχι 

Εάν ναι, επισυνάψτε χωριστό έντυπο ΤΕΥΔ με τις πληροφορίες που απαιτούνται 

σύμφωνα με τις ενότητες Α και Β του παρόντος μέρους και σύμφωνα με το μέρος 

ΙΙΙ, για κάθε ένα από τους σχετικούς φορείς, δεόντως συμπληρωμένο και 

υπογεγραμμένο από τους νομίμους εκπροσώπους αυτών.  

Επισημαίνεται ότι θα πρέπει να περιλαμβάνονται επίσης το τεχνικό προσωπικό ή οι 

τεχνικές υπηρεσίες, είτε ανήκουν απευθείας στην επιχείρηση του οικονομικού φορέα 

είτε όχι, ιδίως οι υπεύθυνοι για τον έλεγχο της ποιότητας και, όταν πρόκειται για 

δημόσιες συμβάσεις έργων, το τεχνικό προσωπικό ή οι τεχνικές υπηρεσίες που θα έχει 

στη διάθεσή του ο οικονομικός φορέας για την εκτέλεση της σύμβασης.  

Εφόσον είναι σχετικές για την ειδική ικανότητα ή ικανότητες στις οποίες στηρίζεται ο 

οικονομικός φορέας, παρακαλείσθε να συμπεριλάβετε τις πληροφορίες που απαιτούνται 

σύμφωνα με τα μέρη IV και V για κάθε ένα από τους οικονομικούς φορείς. 

 



Σελίδα 24 από 44 

Δ: Πληροφορίες σχετικά με υπεργολάβους στην ικανότητα των οποίων δεν 

στηρίζεται ο οικονομικός φορέας  

(Η παρούσα ενότητα συμπληρώνεται μόνον εφόσον οι σχετικές πληροφορίες 

απαιτούνται ρητώς από την αναθέτουσα αρχή ή τον αναθέτοντα φορέα)  

Υπεργολαβική ανάθεση : Απάντηση: 

Ο οικονομικός φορέας προτίθεται να 

αναθέσει οποιοδήποτε μέρος της σύμβασης 

σε τρίτους υπό μορφή υπεργολαβίας; 

[]Ναι []Όχι 

 

Εάν ναι παραθέστε κατάλογο των 

προτεινόμενων υπεργολάβων και το 

ποσοστό της σύμβασης που θα αναλάβουν:  

[…] 

Εάν η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας ζητούν ρητώς αυτές τις 

πληροφορίες (κατ' εφαρμογή του άρθρου 131 παρ. 5 ή εφόσον ο προσφέρων / 

υποψήφιος οικονομικός φορέας  προτίθεται να αναθέσει σε τρίτους υπό μορφή 

υπεργολαβίας τμήμα της σύμβασης που υπερβαίνει το ποσοστό του 30% της 

συνολικής αξίας της σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 131 παρ. 6 και 7, επιπλέον 

των πληροφοριών που προβλέπονται στην παρούσα ενότητα, παρακαλείσθε να 

παράσχετε τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τις ενότητες Α και Β του 

παρόντος μέρους και σύμφωνα με το μέρος ΙΙΙ για κάθε υπεργολάβο (ή κατηγορία 

υπεργολάβων).  



Σελίδα 25 από 44 

Μέρος III: Λόγοι αποκλεισμού 

Α: Λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες
viii

 

Στο άρθρο 73 παρ. 1 ορίζονται οι ακόλουθοι λόγοι αποκλεισμού: 

1. συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση
ix

· 

2. δωροδοκία
x,xi

· 

3. απάτη
xii

· 

4. τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές 

δραστηριότητες
xiii

· 

5. νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της 

τρομοκρατίας
xiv

· 

6. παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων
xv

. 

Λόγοι που σχετίζονται με ποινικές 

καταδίκες: 

Απάντηση: 

Υπάρχει αμετάκλητη καταδικαστική 

απόφαση εις βάρος του οικονομικού 

φορέα ή οποιουδήποτε προσώπου
xvi

 το 

οποίο είναι μέλος του διοικητικού, 

διευθυντικού ή εποπτικού του οργάνου ή 

έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης 

αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό για έναν από 

τους λόγους που παρατίθενται ανωτέρω 

(σημεία 1-6), ή καταδικαστική απόφαση η 

οποία έχει εκδοθεί πριν από πέντε έτη κατά 

το μέγιστο ή στην οποία έχει οριστεί 

απευθείας περίοδος αποκλεισμού που 

εξακολουθεί να ισχύει;  

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: (διαδικτυακή 

διεύθυνση, αρχή ή φορέας έκδοσης, επακριβή 

στοιχεία αναφοράς των εγγράφων): 

[……][……][……][……]
xvii

 

Εάν ναι, αναφέρετε
xviii

: 

α) Ημερομηνία της καταδικαστικής 

απόφασης προσδιορίζοντας ποιο από τα 

σημεία 1 έως 6 αφορά και τον λόγο ή τους 

λόγους της καταδίκης, 

β) Προσδιορίστε ποιος έχει καταδικαστεί [ 

]· 

γ) Εάν ορίζεται απευθείας στην 

καταδικαστική απόφαση: 

 

α) Ημερομηνία:[   ],  

σημείο-(-α): [   ],  

λόγος(-οι):[   ] 

 

β) [……] 

γ) Διάρκεια της περιόδου αποκλεισμού 

[……] και σχετικό(-ά) σημείο(-α) [   ] 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: (διαδικτυακή 

διεύθυνση, αρχή ή φορέας έκδοσης, επακριβή 

στοιχεία αναφοράς των εγγράφων): 

[……][……][……][……]
xix

 



Σελίδα 26 από 44 

Σε περίπτωση καταδικαστικής απόφασης, ο 

οικονομικός φορέας έχει λάβει μέτρα που 

να αποδεικνύουν την αξιοπιστία του παρά 

την ύπαρξη σχετικού λόγου αποκλεισμού 

(«αυτοκάθαρση»)
xx

; 

[] Ναι [] Όχι  

Εάν ναι, περιγράψτε τα μέτρα που 

λήφθηκαν
xxi

: 

[……] 

 



Σελίδα 27 από 44 

Β: Λόγοι που σχετίζονται με την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης  

Πληρωμή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης: 

Απάντηση: 

1) Ο οικονομικός φορέας έχει εκπληρώσει 

όλες τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την 

πληρωμή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 

ασφάλισης
xxii

, στην Ελλάδα και στη χώρα 

στην οποία είναι τυχόν εγκατεστημένος ; 

[] Ναι [] Όχι  

 

 

 

Εάν όχι αναφέρετε:  

α) Χώρα ή κράτος μέλος για το οποίο 

πρόκειται: 

β) Ποιο είναι το σχετικό ποσό; 

γ)Πως διαπιστώθηκε η αθέτηση των 

υποχρεώσεων; 

1) Μέσω δικαστικής ή διοικητικής 

απόφασης; 

- Η εν λόγω απόφαση είναι τελεσίδικη και 

δεσμευτική; 

- Αναφέρατε την ημερομηνία καταδίκης ή 

έκδοσης απόφασης 

- Σε περίπτωση καταδικαστικής απόφασης, 

εφόσον ορίζεται απευθείας σε αυτήν, τη 

διάρκεια της περιόδου αποκλεισμού: 

2) Με άλλα μέσα; Διευκρινήστε: 

δ) Ο οικονομικός φορέας έχει εκπληρώσει 

τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας 

τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής 

ασφάλισης που οφείλει 

συμπεριλαμβανόμενων  κατά περίπτωση, 

των δεδουλευμένων τόκων ή των 

προστίμων, είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό 

διακανονισμό για την καταβολή τους ;
xxiii

 

ΦΟΡΟΙ 

 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 

α)[……]· 

 

β)[……] 

 

 

γ.1) [] Ναι [] Όχι  

-[] Ναι [] Όχι  

 

-[……]· 

 

-[……]· 

 

 

γ.2)[……]· 

δ) [] Ναι [] Όχι  

Εάν ναι, να 

αναφερθούν 

λεπτομερείς 

πληροφορίες 

[……] 

 

α)[……]· 

 

β)[……] 

 

 

γ.1) [] Ναι [] Όχι  

-[] Ναι [] Όχι  

 

-[……]· 

 

-[……]· 

 

 

γ.2)[……]· 

δ) [] Ναι [] Όχι  

Εάν ναι, να 

αναφερθούν 

λεπτομερείς 

πληροφορίες 

[……] 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση όσον αφορά την 

καταβολή των φόρων ή εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): 
xxiv

 

[……][……][……] 

 



Σελίδα 28 από 44 

Γ: Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων ή 

επαγγελματικό παράπτωμα 

Πληροφορίες σχετικά με πιθανή 

αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων 

ή επαγγελματικό παράπτωμα 

Απάντηση: 

Ο οικονομικός φορέας έχει, εν γνώσει του, 

αθετήσει τις υποχρεώσεις του στους 

τομείς του περιβαλλοντικού, κοινωνικού 

και εργατικού δικαίου
xxv

; 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

Εάν ναι, ο οικονομικός φορέας έχει λάβει 

μέτρα που να αποδεικνύουν την αξιοπιστία 

του παρά την ύπαρξη αυτού του λόγου 

αποκλεισμού («αυτοκάθαρση»); 

[] Ναι [] Όχι 

Εάν το έχει πράξει, περιγράψτε τα μέτρα 

που λήφθηκαν: […….............] 

Βρίσκεται ο οικονομικός φορέας σε 

οποιαδήποτε από τις ακόλουθες 

καταστάσεις
xxvi

 : 

α) πτώχευση, ή  

β) διαδικασία εξυγίανσης, ή 

γ) ειδική εκκαθάριση, ή 

δ) αναγκαστική διαχείριση από 

εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, ή 

ε) έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού 

συμβιβασμού, ή  

στ) αναστολή επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων, ή  

ζ) σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση 

προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία 

προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου 

Εάν ναι: 

- Παραθέστε λεπτομερή στοιχεία: 

- Διευκρινίστε τους λόγους για τους 

οποίους ωστόσο ο οικονομικός φορέας, θα 

δύναται να εκτελέσει τη σύμβαση, 

λαμβανόμενης υπόψη της εφαρμοστέας 

εθνικής νομοθεσίας και των μέτρων 

σχετικά με τη συνέχε συνέχιση της 

επιχειρηματικής του λειτουργίας υπό αυτές 

αυτές τις περιστάσεις
xxvii 

 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-[.......................] 

-[.......................] 

 

 

 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

Έχει διαπράξει ο οικονομικός φορέας 

σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα
xxviii

; 

Εάν ναι, να αναφερθούν λεπτομερείς 

πληροφορίες: 

[] Ναι [] Όχι 

 

[.......................] 

 

 

Εάν ναι, έχει λάβει ο οικονομικός φορέας 

μέτρα αυτοκάθαρσης;  



Σελίδα 29 από 44 

[] Ναι [] Όχι 

Εάν το έχει πράξει, περιγράψτε τα μέτρα 

που λήφθηκαν:  

[..........……] 

Έχει συνάψει ο οικονομικός φορέας 

συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς 

με σκοπό τη στρέβλωση του 

ανταγωνισμού; 

Εάν ναι, να αναφερθούν λεπτομερείς 

πληροφορίες: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

[…...........] 

Εάν ναι, έχει λάβει ο οικονομικός φορέας 

μέτρα αυτοκάθαρσης;  

[] Ναι [] Όχι 

Εάν το έχει πράξει, περιγράψτε τα μέτρα 

που λήφθηκαν: 

[……] 

Γνωρίζει ο οικονομικός φορέας την ύπαρξη 

τυχόν σύγκρουσης συμφερόντωνxxix, 

λόγω της συμμετοχής του στη διαδικασία 

ανάθεσης της σύμβασης; 

Εάν ναι, να αναφερθούν λεπτομερείς 

πληροφορίες: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

[.........…] 

Έχει παράσχει ο οικονομικός φορέας ή 

επιχείρηση συνδεδεμένη με αυτόν 

συμβουλές στην αναθέτουσα αρχή ή στον 

αναθέτοντα φορέα ή έχει με άλλο τρόπο 

αναμειχθεί στην προετοιμασία της 

διαδικασίας σύναψης της σύμβασης
xxx

; 

Εάν ναι, να αναφερθούν λεπτομερείς 

πληροφορίες: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

[...................…] 

Έχει επιδείξει ο οικονομικός φορέας 

σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη 

πλημμέλεια
xxxi

 κατά την εκτέλεση 

ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο 

προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, 

προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα 

φορέα ή προηγούμενης σύμβασης 

παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την 

πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης 

σύμβασης , αποζημιώσεις ή άλλες 

παρόμοιες κυρώσεις;  

Εάν ναι, να αναφερθούν λεπτομερείς 

πληροφορίες: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[….................] 

Εάν ναι, έχει λάβει ο οικονομικός φορέας 

μέτρα αυτοκάθαρσης;  

[] Ναι [] Όχι 

Εάν το έχει πράξει, περιγράψτε τα μέτρα 

που λήφθηκαν: 

[……] 

Μπορεί ο οικονομικός φορέας να 

επιβεβαιώσει ότι: 

[] Ναι [] Όχι 



Σελίδα 30 από 44 

α) δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών ψευδών 

δηλώσεων κατά την παροχή των 

πληροφοριών που απαιτούνται για την 

εξακρίβωση της απουσίας των λόγων 

αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων 

επιλογής, 

β) δεν έχει αποκρύψει τις πληροφορίες 

αυτές, 

γ) ήταν σε θέση να υποβάλλει χωρίς 

καθυστέρηση τα δικαιολογητικά που 

απαιτούνται από την αναθέτουσα 

αρχή/αναθέτοντα φορέα  

δ) δεν έχει επιχειρήσει να επηρεάσει με 

αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης 

αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής ή του 

αναθέτοντα φορέα, να αποκτήσει 

εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται 

να του αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα 

στη διαδικασία ανάθεσης ή να παράσχει εξ 

αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που 

ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις 

αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, 

την επιλογή ή την ανάθεση;  

 

 



Σελίδα 31 από 44 

Δ. ΑΛΛΟΙ ΛΟΓΟΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ  

Ονομαστικοποίηση μετοχών εταιρειών 

που συνάπτουν δημόσιες συμβάσεις 

Άρθρο 8 παρ. 4 ν. 3310/2005
xxxii

: 

Απάντηση: 

Συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής 

της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 3310/2005 ; 

[] Ναι [] Όχι  

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

Εάν ναι, έχει λάβει ο οικονομικός φορέας 

μέτρα αυτοκάθαρσης;  

[] Ναι [] Όχι 

Εάν το έχει πράξει, περιγράψτε τα μέτρα 

που λήφθηκαν:  

[……] 



Σελίδα 32 από 44 

Μέρος IV: Κριτήρια επιλογής 

Όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής (εν

μέρους), ο οικονομικός φορέας δηλώνει ότι:  

α: Γενική ένδειξη για όλα τα κριτήρια επιλογής 

Ο οικονομικός φορέας πρέπει να συμπληρώσει αυτό το πεδίο μόνο στην περίπτωση 

που η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας έχει δηλώσει στη σχετική διακήρυξη 

ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της σύμβασης που αναφέρονται στην 

διακήρυξη, ότι ο οικονομικός φορέας μπορεί να συμπληρώσει μόνο την Ενότητα a 

του Μέρους ΙV χωρίς να υποχρεούται να συμπληρώσει οποιαδήποτε άλλη ενότητα 

του Μέρους ΙV: 

Εκπλήρωση όλων των απαιτούμενων 

κριτηρίων επιλογής 

Απάντηση 

Πληροί όλα τα απαιτούμενα κριτήρια 

επιλογής; 

[] Ναι [] Όχι 

 

Α: Καταλληλότητα 

Ο οικονομικός φορέας πρέπει να  παράσχει πληροφορίες μόνον όταν τα σχετικά 

κριτήρια επιλογής έχουν προσδιοριστεί από την αναθέτουσα αρχή ή τον 

αναθέτοντα φορέα στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης που αναφέρονται στην διακήρυξη.  

Καταλληλότητα Απάντηση 

1) Ο οικονομικός φορέας είναι 

εγγεγραμμένος στα σχετικά 

επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που 

τηρούνται στην Ελλάδα ή στο κράτος μέλος 

εγκατάστασής
xxxiii

; του: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

[…] 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):  

[……][……][……] 

2) Για συμβάσεις υπηρεσιών: 

Χρειάζεται ειδική έγκριση ή να είναι ο 

οικονομικός φορέας μέλος συγκεκριμένου 

οργανισμού για να έχει τη δυνατότητα να 

παράσχει τις σχετικές υπηρεσίες στη χώρα 

εγκατάστασής του 

 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

 

[] Ναι [] Όχι 

Εάν ναι, διευκρινίστε για ποια πρόκειται και 

δηλώστε αν τη διαθέτει ο οικονομικός 

φορέας:  

[ …] [] Ναι [] Όχι 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

 

 



Σελίδα 33 από 44 

Β: Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Ο οικονομικός φορέας πρέπει να παράσχει πληροφορίες μόνον όταν τα σχετικά 

κριτήρια επιλογής έχουν προσδιοριστεί από την αναθέτουσα αρχή ή τον 

αναθέτοντα φορέα στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης που αναφέρονται στην διακήρυξη.  

Οικονομική και χρηματοοικονομική 

επάρκεια 

Απάντηση: 

1α) Ο («γενικός») ετήσιος κύκλος 

εργασιών του οικονομικού φορέα για τον 

αριθμό οικονομικών ετών που απαιτούνται 

στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση 

ή στα έγγραφα της σύμβασης : 

και/ή, 

1β) Ο μέσος ετήσιος κύκλος εργασιών του 

οικονομικού φορέα για τον αριθμό ετών 

που απαιτούνται στη σχετική διακήρυξη 

ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης είναι ο εξής 
xxxiv

: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

έτος: [……] κύκλος 

εργασιών:[……][…]νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος 

εργασιών:[……][…]νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος 

εργασιών:[……][…]νόμισμα 

 

 

 

(αριθμός ετών, μέσος κύκλος εργασιών):  

[……],[……][…]νόμισμα 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):  

[……][……][……] 

2α) Ο ετήσιος («ειδικός») κύκλος 

εργασιών του οικονομικού φορέα στον 

επιχειρηματικό τομέα που καλύπτεται 

από τη σύμβαση και προσδιορίζεται στη 

σχετική διακήρυξη  ή στην πρόσκληση ή 

στα έγγραφα της σύμβασης για τον αριθμό 

οικονομικών ετών που απαιτούνται είναι ο 

εξής: 

και/ή, 

2β) Ο μέσος ετήσιος κύκλος εργασιών του 

οικονομικού φορέα στον τομέα και για 

τον αριθμό ετών που απαιτούνται στη 

σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή 

στα έγγραφα της σύμβασης είναι ο 

εξής
xxxv

: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

έτος: [……] κύκλος εργασιών: [……][…] 

νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος εργασιών: [……][…] 

νόμισμα 

έτος: [……] κύκλος εργασιών: [……][…] 

νόμισμα 

 

 

 

 

 

(αριθμός ετών, μέσος κύκλος εργασιών):  

[……],[……][…] νόμισμα 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):  

[……][……][……] 

3) Σε περίπτωση που οι πληροφορίες 

σχετικά με τον κύκλο εργασιών (γενικό ή 

ειδικό) δεν είναι διαθέσιμες για ολόκληρη 

[…................................…] 



Σελίδα 34 από 44 

την απαιτούμενη περίοδο, αναφέρετε την 

ημερομηνία που ιδρύθηκε ή άρχισε τις 

δραστηριότητές του ο οικονομικός φορέας: 

4)Όσον αφορά τις χρηματοοικονομικές 

αναλογίες
xxxvi

 που ορίζονται στη σχετική 

διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα 

έγγραφα της σύμβασης, ο οικονομικός 

φορέας δηλώνει ότι οι πραγματικές τιμές 

των απαιτούμενων αναλογιών έχουν ως 

εξής: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

(προσδιορισμός της απαιτούμενης 

αναλογίας-αναλογία μεταξύ x και y
xxxvii

 -και 

η αντίστοιχη αξία) 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):  

[……][……][……] 

5) Το ασφαλισμένο ποσό στην 

ασφαλιστική κάλυψη επαγγελματικών 

κινδύνων του οικονομικού φορέα είναι το 

εξής: 

Εάν οι εν λόγω πληροφορίες διατίθενται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

[……][…]νόμισμα 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):  

[……][……][……] 

6) Όσον αφορά τις λοιπές οικονομικές ή 

χρηματοοικονομικές απαιτήσεις, οι 

οποίες (ενδέχεται να) έχουν προσδιοριστεί 

στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση 

ή στα έγγραφα της σύμβασης, ο 

οικονομικός φορέας δηλώνει ότι: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση που ενδέχεται να 

έχει προσδιοριστεί στη σχετική προκήρυξη ή 

στα έγγραφα της σύμβασης διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

[……..........] 

 

 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων):  

[……][……][……] 

 



Σελίδα 35 από 44 

Γ: Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Ο οικονομικός φορέας πρέπει να παράσχει πληροφορίες μόνον όταν τα σχετικά 

κριτήρια επιλογής έχουν οριστεί από την αναθέτουσα αρχή ή τον αναθέτοντα 

φορέα  στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της σύμβασης 

που αναφέρονται στη διακήρυξη . 

Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα Απάντηση: 

1α) Μόνο για τις δημόσιες συμβάσεις 

έργων: 

Κατά τη διάρκεια της περιόδου 

αναφοράς
xxxviii

, ο οικονομικός φορέας έχει 

εκτελέσει τα ακόλουθα έργα του είδους 

που έχει προσδιοριστεί: 

 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση όσον αφορά την 

καλή  εκτέλεση και ολοκλήρωση των 

σημαντικότερων εργασιών διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

Αριθμός ετών (η περίοδος αυτή 

προσδιορίζεται στη σχετική διακήρυξη ή 

στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης που αναφέρονται στην 

διακήρυξη): 

[…] 

Έργα: [……] 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): 

 [……][……][……] 

1β) Μόνο για δημόσιες συμβάσεις 

προμηθειών και δημόσιες συμβάσεις 

υπηρεσιών: 

Κατά τη διάρκεια της περιόδου 

αναφοράς
xxxix

, ο οικονομικός φορέας έχει 

προβεί στις ακόλουθες κυριότερες 

παραδόσεις αγαθών του είδους που έχει 

προσδιοριστεί ή έχει παράσχει τις 

ακόλουθες κυριότερες υπηρεσίες του 

είδους που έχει προσδιοριστεί: 

Κατά τη σύνταξη του σχετικού καταλόγου 

αναφέρετε τα ποσά, τις ημερομηνίες και 

τους παραλήπτες δημόσιους ή ιδιωτικούς
xl

: 

Αριθμός ετών (η περίοδος αυτή 

προσδιορίζεται στη σχετική διακήρυξη ή 

στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης που αναφέρονται στην 

διακήρυξη):  

[…...........] 

Περιγρα

φή 

ποσά ημερομ

ηνίες 

παραλήπτ

ες 

    
 

2) Ο οικονομικός φορέας μπορεί να 

χρησιμοποιήσει το ακόλουθο τεχνικό 

προσωπικό ή τις ακόλουθες τεχνικές 

υπηρεσίες
xli

, ιδίως τους υπεύθυνους για τον 

έλεγχο της ποιότητας: 

Στην περίπτωση δημόσιων συμβάσεων 

έργων, ο οικονομικός φορέας θα μπορεί να 

χρησιμοποιήσει το ακόλουθο τεχνικό 

προσωπικό ή τις ακόλουθες τεχνικές 

υπηρεσίες για την εκτέλεση του έργου: 

[……..........................] 

 

 

 

 

[……] 

3) Ο οικονομικός φορέας χρησιμοποιεί τον 

ακόλουθο τεχνικό εξοπλισμό και 

λαμβάνει τα ακόλουθα μέτρα για την 

διασφάλιση της ποιότητας και τα μέσα 

μελέτης και έρευνας που διαθέτει είναι τα 

ακόλουθα:  

[……] 

4) Ο οικονομικός φορέας θα μπορεί να 

εφαρμόσει τα ακόλουθα συστήματα 

[....……] 



Σελίδα 36 από 44 

διαχείρισης της αλυσίδας εφοδιασμού και 

ανίχνευσης κατά την εκτέλεση της 

σύμβασης: 

5) Για σύνθετα προϊόντα ή υπηρεσίες που 

θα παρασχεθούν ή, κατ’ εξαίρεση, για 

προϊόντα ή υπηρεσίες που πρέπει να 

ανταποκρίνονται σε κάποιον ιδιαίτερο 

σκοπό: 

Ο οικονομικός φορέας θα επιτρέπει τη 

διενέργεια ελέγχων
xlii

 όσον αφορά το 

παραγωγικό δυναμικό ή τις τεχνικές 

ικανότητες του οικονομικού φορέα και, 

εφόσον κρίνεται αναγκαίο, όσον αφορά τα 

μέσα μελέτης και έρευνας που αυτός 

διαθέτει καθώς και τα μέτρα που λαμβάνει 

για τον έλεγχο της ποιότητας; 

 

 

 

 

[] Ναι [] Όχι 

6) Οι ακόλουθοι τίτλοι σπουδών και 

επαγγελματικών προσόντων διατίθενται 

από: 

α) τον ίδιο τον πάροχο υπηρεσιών ή τον 

εργολάβο, 

και/ή (ανάλογα με τις απαιτήσεις που 

ορίζονται στη σχετική πρόσκληση ή 

διακήρυξη ή στα έγγραφα της σύμβασης) 

β) τα διευθυντικά στελέχη του: 

 

 

α)[......................................……] 

 

 

 

 

β) [……] 

7) Ο οικονομικός φορέας θα μπορεί να 

εφαρμόζει τα ακόλουθα μέτρα 

περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά την 

εκτέλεση της σύμβασης: 

[……] 

8) Το μέσο ετήσιο εργατοϋπαλληλικό 

δυναμικό του οικονομικού φορέα και ο 

αριθμός των διευθυντικών στελεχών του 

κατά τα τελευταία τρία έτη ήταν τα εξής:  

Έτος, μέσο ετήσιο εργατοϋπαλληλικό 

προσωπικό:  

[........], [.........]  

[........], [.........]  

[........], [.........]  

Έτος, αριθμός διευθυντικών στελεχών: 

[........], [.........]  

[........], [.........]  

[........], [.........]  

9) Ο οικονομικός φορέας θα έχει στη 

διάθεσή του τα ακόλουθα μηχανήματα, 

εγκαταστάσεις και τεχνικό εξοπλισμό για 

την εκτέλεση της σύμβασης: 

[……] 

10) Ο οικονομικός φορέας προτίθεται, να 

αναθέσει σε τρίτους υπό μορφή 

υπεργολαβίας
xliii

 το ακόλουθο τμήμα (δηλ. 

ποσοστό) της σύμβασης: 

[....……] 

11) Για δημόσιες συμβάσεις προμηθειών : 

Ο οικονομικός φορέας θα παράσχει τα 

 

[] Ναι [] Όχι 



Σελίδα 37 από 44 

απαιτούμενα δείγματα, περιγραφές ή 

φωτογραφίες των προϊόντων που θα 

προμηθεύσει, τα οποία δεν χρειάζεται να 

συνοδεύονται από πιστοποιητικά 

γνησιότητας· 

Κατά περίπτωση, ο οικονομικός φορέας 

δηλώνει περαιτέρω ότι θα προσκομίσει τα 

απαιτούμενα πιστοποιητικά γνησιότητας. 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

 

 

 

 

 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

12) Για δημόσιες συμβάσεις προμηθειών: 

Μπορεί ο οικονομικός φορέας να 

προσκομίσει τα απαιτούμενα 

πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από 

επίσημα ινστιτούτα ελέγχου ποιότητας ή 

υπηρεσίες αναγνωρισμένων ικανοτήτων, με 

τα οποία βεβαιώνεται η καταλληλότητα των 

προϊόντων, επαληθευόμενη με παραπομπές 

στις τεχνικές προδιαγραφές ή σε πρότυπα, 

και τα οποία ορίζονται στη σχετική 

διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα 

έγγραφα της σύμβασης που αναφέρονται 

στη διακήρυξη; 

Εάν όχι, εξηγήστε τους λόγους και 

αναφέρετε ποια άλλα αποδεικτικά μέσα 

μπορούν να προσκομιστούν: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[….............................................] 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

 

 



Σελίδα 38 από 44 

Δ: Συστήματα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής 

διαχείρισης 

Ο οικονομικός φορέας πρέπει να παράσχει πληροφορίες μόνον όταν τα συστήματα 

διασφάλισης ποιότητας και/ή τα πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης έχουν 

ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή ή τον αναθέτοντα φορέα στη σχετική διακήρυξη 

ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της σύμβασης. 

Συστήματα διασφάλισης ποιότητας και 

πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

Απάντηση: 

Θα είναι σε θέση ο οικονομικός φορέας να 

προσκομίσει πιστοποιητικά που έχουν 

εκδοθεί από ανεξάρτητους οργανισμούς 

που βεβαιώνουν ότι ο οικονομικός φορέας 

συμμορφώνεται με τα απαιτούμενα 

πρότυπα διασφάλισης ποιότητας, 

συμπεριλαμβανομένης της 

προσβασιμότητας για άτομα με ειδικές 

ανάγκες; 

Εάν όχι, εξηγήστε τους λόγους και 

διευκρινίστε ποια άλλα αποδεικτικά μέσα 

μπορούν να προσκομιστούν όσον αφορά το 

σύστημα διασφάλισης ποιότητας: 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

 

[……] [……] 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

Θα είναι σε θέση ο οικονομικός φορέας να 

προσκομίσει πιστοποιητικά που έχουν 

εκδοθεί από ανεξάρτητους οργανισμούς 

που βεβαιώνουν ότι ο οικονομικός φορέας 

συμμορφώνεται με τα απαιτούμενα 

συστήματα ή πρότυπα περιβαλλοντικής 

διαχείρισης; 

Εάν όχι, εξηγήστε τους λόγους και 

διευκρινίστε ποια άλλα αποδεικτικά μέσα 

μπορούν να προσκομιστούν όσον αφορά τα 

συστήματα ή πρότυπα περιβαλλοντικής 

διαχείρισης: 

 

Εάν η σχετική τεκμηρίωση διατίθεται 

ηλεκτρονικά, αναφέρετε: 

[] Ναι [] Όχι 

 

 

 

 

 

 

[……] [……] 

 

 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……] 

 



Σελίδα 39 από 44 

Μέρος V: Περιορισμός του αριθμού των πληρούντων τα κριτήρια επιλογής 

υποψηφίων 

Ο οικονομικός φορέας πρέπει να παράσχει πληροφορίες μόνον όταν η αναθέτουσα 

αρχή ή ο αναθέτων φορέας έχει προσδιορίσει αντικειμενικά και χωρίς διακρίσεις 

κριτήρια ή κανόνες που πρόκειται να εφαρμοστούν για τον περιορισμό του αριθμού 

των υποψηφίων που θα προσκληθούν να υποβάλουν προσφορά ή να συμμετάσχουν 

στον διάλογο. Οι πληροφορίες αυτές, οι οποίες μπορούν να συνοδεύονται από 

απαιτήσεις όσον αφορά τα πιστοποιητικά (ή το είδος τους) ή τις μορφές 

αποδεικτικών εγγράφων, εφόσον συντρέχει περίπτωση, που θα πρέπει να 

προσκομιστούν, ορίζονται στη σχετική διακήρυξη  ή στην πρόσκληση ή στα 

έγγραφα της σύμβασης. 

Για κλειστές διαδικασίες, ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση, 

διαδικασίες ανταγωνιστικού διαλόγου και συμπράξεις καινοτομίας μόνον: 

Ο οικονομικός φορέας δηλώνει ότι: 

Περιορισμός του αριθμού Απάντηση: 

Πληροί τα αντικειμενικά και χωρίς 

διακρίσεις κριτήρια ή κανόνες που 

πρόκειται να εφαρμοστούν για τον 

περιορισμό του αριθμού των υποψηφίων με 

τον ακόλουθο τρόπο: 

Εφόσον ζητούνται ορισμένα πιστοποιητικά 

ή λοιπές μορφές αποδεικτικών εγγράφων, 

αναφέρετε για καθένα από αυτά αν ο 

οικονομικός φορέας διαθέτει τα 

απαιτούμενα έγγραφα: 

Εάν ορισμένα από τα εν λόγω πιστοποιητικά 

ή λοιπές μορφές αποδεικτικών στοιχείων 

διατίθενται ηλεκτρονικάxliv, αναφέρετε για 

το καθένα: 

[….] 

 

 

 

 

[] Ναι [] Όχι
xlv

 

 

 

 

 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέας 

έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των 

εγγράφων): [……][……][……]
xlvi

 

 



Σελίδα 40 από 44 

Μέρος VI: Τελικές δηλώσεις 

Ο κάτωθι υπογεγραμμένος, δηλώνω επισήμως ότι τα στοιχεία που έχω αναφέρει 

σύμφωνα με τα μέρη Ι – IV ανωτέρω είναι ακριβή και ορθά και ότι έχω πλήρη 

επίγνωση των συνεπειών σε περίπτωση σοβαρών ψευδών δηλώσεων. 

Ο κάτωθι υπογεγραμμένος, δηλώνω επισήμως ότι είμαι σε θέση, κατόπιν αιτήματος και 

χωρίς καθυστέρηση, να προσκομίσω τα πιστοποιητικά και τις λοιπές μορφές 

αποδεικτικών εγγράφων που αναφέρονται
xlvii

, εκτός εάν : 

α) η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας έχει τη δυνατότητα να λάβει τα σχετικά 

δικαιολογητικά απευθείας με πρόσβαση σε εθνική βάση δεδομένων σε οποιοδήποτε 

κράτος μέλος αυτή διατίθεται δωρεάν
xlviii

. 

β) η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας έχουν ήδη στην κατοχή τους τα σχετικά 

έγγραφα. 

Ο κάτωθι υπογεγραμμένος δίδω επισήμως τη συγκατάθεσή μου στ... [προσδιορισμός 

της αναθέτουσας αρχής ή του αναθέτοντα φορέα, όπως καθορίζεται στο μέρος Ι, 

ενότητα Α], προκειμένου να αποκτήσει πρόσβαση σε δικαιολογητικά των πληροφοριών 

τις οποίες έχω υποβάλλει στ... [να προσδιοριστεί το αντίστοιχο μέρος/ενότητα/σημείο] 

του παρόντος Τυποποιημένου Εντύπου Υπεύθυνης Δήλώσης για τους σκοπούς τ... 

[προσδιορισμός της διαδικασίας προμήθειας: (συνοπτική περιγραφή, παραπομπή στη 

δημοσίευση στον εθνικό τύπο, έντυπο και ηλεκτρονικό, αριθμός αναφοράς)]. 

 

Ημερομηνία, τόπος και, όπου ζητείται ή είναι απαραίτητο, υπογραφή(-ές): [……]    

 
                                                           
i Σε περίπτωση που η αναθέτουσα αρχή /αναθέτων φορέας είναι περισσότερες (οι) της (του) μίας 

(ενός) θα αναφέρεται το σύνολο αυτών 

ii
 Επαναλάβετε τα στοιχεία των αρμοδίων, όνομα και επώνυμο, όσες φορές χρειάζεται. 

iii
 Βλέπε σύσταση της Επιτροπής, της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των 

μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (ΕΕ L 124 της 20.5.2003, σ. 36). Οι πληροφορίες αυτές 

απαιτούνται μόνο για στατιστικούς σκοπούς.  

 Πολύ μικρή επιχείρηση: επιχείρηση η οποία απασχολεί λιγότερους από 10 εργαζομένους και της 

οποίας ο ετήσιος κύκλος εργασιών και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα 2 

εκατομμύρια ευρώ. 

 Μικρή επιχείρηση: επιχείρηση η οποία απασχολεί λιγότερους από 50 εργαζομένους και της 

οποίας ο ετήσιος κύκλος εργασιών και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα 10 

εκατομμύρια ευρώ. 

 Μεσαίες επιχειρήσεις: επιχειρήσεις που δεν είναι ούτε πολύ μικρές ούτε μικρές και οι οποίες 

απασχολούν λιγότερους από 250 εργαζομένους και των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν 

υπερβαίνει τα 50 εκατομμύρια ευρώ και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα 

43 εκατομμύρια ευρώ. 

iv
 Έχει δηλαδή ως κύριο σκοπό την κοινωνική και επαγγελματική ένταξη ατόμων με αναπηρία ή 

μειονεκτούντων ατόμων. 

v
 Τα δικαιολογητικά και η κατάταξη, εάν υπάρχουν, αναφέρονται στην πιστοποίηση. 



Σελίδα 41 από 44 

                                                                                                                                                                      
vi
 Ειδικότερα ως μέλος ένωσης ή κοινοπραξίας ή άλλου παρόμοιου καθεστώτος. 

vii
  Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 78 “Όσον αφορά τα κριτήρια που 

σχετίζονται με τους τίτλους σπουδών και τα επαγγελματικά προσόντα που ορίζονται στην περίπτωση 

στ΄ του Μέρους ΙΙ του Παραρτήματος ΧΙΙ του Προσαρτήματος Α΄ ή με την σχετική επαγγελματική 

εμπειρία, οι οικονομικοί φορείς, μπορούν ωστόσο να βασίζονται στις ικανότητες άλλων φορέων μόνο 

εάν οι τελευταίοι θα εκτελέσουν τις εργασίες ή τις υπηρεσίες για τις οποίες απαιτούνται οι 

συγκεκριμένες ικανότητες.” 

viii
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 3 α, εφόσον προβλέπεται στα έγγραφα της 

σύμβασης είναι δυνατή η κατ' εξαίρεση παρέκκλιση από τον υποχρεωτικό αποκλεισμό  για 

επιτακτικούς λόγους δημόσιου συμφέροντος, όπως δημόσιας υγείας ή προστασίας του 

περιβάλλοντος.  

ix
 Όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου, της 24ης 

Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008, σ. 

42). 

x
 Σύμφωνα με άρθρο 73 παρ. 1 (β). Στον Κανονισμό ΕΕΕΣ (Κανονισμός ΕΕ 2016/7) αναφέρεται ως 

“διαφθορά”. 

xi
 Όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της Σύμβασης περί της καταπολέμησης της δωροδοκίας στην οποία 

ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ 

C 195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ 

του Συμβουλίου, της 22ας Ιουλίου 2003 για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα 

(ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54). Περιλαμβάνει επίσης τη διαφθορά όπως ορίζεται στο ν. 3560/2007 

(ΦΕΚ 103/Α), «Κύρωση και εφαρμογή της Σύμβασης ποινικού δικαίου για τη διαφθορά και του 

Πρόσθετου σ΄ αυτήν Πρωτοκόλλου» (αφορά σε  προσθήκη καθόσον στο ν. Άρθρο 73 παρ. 1 β 

αναφέρεται η κείμενη νομοθεσία). 

xii
 Κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με τη προστασία των οικονομικών 

συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48)
  
όπως κυρώθηκε με το ν. 

2803/2000 (ΦΕΚ 48/Α) "Κύρωση της Σύµβασης σχετικά µε την προστασία των οικονοµικών 

συµφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των συναφών µε αυτήν Πρωτοκόλλων. 

xiii
 Όπως ορίζονται στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο του Συμβουλίου, της 13ης Ιουνίου 2002 

για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3). Αυτός ο λόγος αποκλεισμού 

περιλαμβάνει επίσης την ηθική αυτουργία ή την απόπειρα εγκλήματος, όπως αναφέρονται στο 

άρθρο 4 της εν λόγω απόφασης-πλαίσιο. 

xiv
 Όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του 

χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και τη 

χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ.15) 
 
που ενσωματώθηκε με το ν. 

3691/2008 (ΦΕΚ 166/Α) “Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και άλλες διατάξεις”. 

xv
 Όπως ορίζεται στο άρθρο 2 της οδηγίας 2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας 

ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-

πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1) η οποία ενσωματώθηκε στην 



Σελίδα 42 από 44 

                                                                                                                                                                      

εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (ΦΕΚ 215/Α)"Πρόληψη και καταπολέμηση της εμπορίας 

ανθρώπων και προστασία των θυμάτων αυτής και άλλες διατάξεις.". 

xvi
 Η εν λόγω υποχρέωση αφορά ιδίως: α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης 

(Ε.Π.Ε) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε και Ε.Ε), τους διαχειριστές, β) στις περιπτώσεις ανωνύμων 

εταιρειών (Α.Ε), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ( βλ. 

τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 73 ) 

xvii
 Επαναλάβετε όσες φορές χρειάζεται. 

xviii
 Επαναλάβετε όσες φορές χρειάζεται. 

xix
 Επαναλάβετε όσες φορές χρειάζεται. 

xx Οικονομικός φορέας που έχει αποκλειστεί με τελεσίδικη απόφαση από τη συμμετοχή σε 

διαδικασία σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δε μπορεί να κάνει χρήση αυτής της 

δυνατότητας κατά την περίοδο αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω απόφαση (άρθρο 73 παρ. 7 

τελευταίο εδάφιο)  

xxi
 Λαμβανομένου υπόψη του χαρακτήρα των εγκλημάτων που έχουν διαπραχθεί (μεμονωμένα, κατ᾽ 

εξακολούθηση, συστηματικά ...), η επεξήγηση πρέπει να καταδεικνύει την επάρκεια των μέτρων που 

λήφθηκαν.  

xxii
 Στην περίπτωση που ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του 

στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο 

την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση (άρθρο 73 παρ. 2 δεύτερο εδάφιο).  

xxiii
 Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ. 3 περ. α  και β, εφόσον προβλέπεται στα 

έγγραφα της σύμβασης είναι δυνατή η παρέκκλιση από τον υποχρεωτικό αποκλεισμό λόγω αθέτησης 

υποχρεώσεων καταβολής φόρων ή ασφαλιστικών εισφορών κατ’ εξαίρεση, για επιτακτικούς λόγους 

δημόσιου συμφέροντος, όπως δημόσιας υγείας ή προστασίας του περιβάλλοντος ή/και  όταν ο 

αποκλεισμός θα ήταν σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά των φόρων ή των εισφορών 

κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί, ή όταν ο οικονομικός φορέας ενημερώθηκε σχετικά με 

το ακριβές ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή 

φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε χρόνο κατά τον οποίο δεν είχε τη δυνατότητα να λάβει 

μέτρα, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 73, πριν από την εκπνοή της 

προθεσμίας αίτησης συμμετοχής ή σε ανοικτές διαδικασίες της προθεσμίας υποβολής προσφοράς  

xxiv
 Επαναλάβετε όσες φορές χρειάζεται. 

xxv
 Όπως αναφέρονται για τους σκοπούς της παρούσας διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης 

στις κείμενες διατάξεις, στα έγγραφα της σύμβασης  ή στο άρθρο 18 παρ. 2 . 

xxvi
 . Η απόδοση όρων είναι σύμφωνη με την παρ. 4 του άρθρου 73 που διαφοροποιείται από τον 

Κανονισμό ΕΕΕΣ (Κανονισμός ΕΕ 2016/7) 

xxvii
 Άρθρο 73 παρ. 5. 

xxviii
 Εφόσον στα έγγραφα της σύμβασης γίνεται αναφορά σε συγκεκριμένη διάταξη, να συμπληρωθεί 

ανάλογα το ΤΕΥΔ πχ άρθρο 68 παρ. 2 ν. 3863/2010 . 

xxix
 Όπως προσδιορίζεται στο άρθρο 24 ή στα έγγραφα της σύμβασης. 



Σελίδα 43 από 44 

                                                                                                                                                                      
xxx

 Πρβλ άρθρο 48. 

xxxi
  Η απόδοση όρων είναι σύμφωνη με την περιπτ. στ παρ. 4 του άρθρου 73 που διαφοροποιείται 

από τον Κανονισμό ΕΕΕΣ (Κανονισμός ΕΕ 2016/7) 

xxxii
 Για συμβάσεις έργου, η εκτιμώμενη αξία της οποίας υπερβαίνει το ένα εκατομμύριο (1.000.000) 

ευρώ εκτός ΦΠΑ (άρθρο 79 παρ. 2). Πρβλ  και άρθρο 375 παρ. 10. 

xxxiii
 Όπως περιγράφεται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α, οι οικονομικοί φορείς από 

ορισμένα κράτη μέλη οφείλουν να συμμορφώνονται με άλλες απαιτήσεις που καθορίζονται στο 

Παράρτημα αυτό. 

xxxiv
  Μόνον εφόσον επιτρέπεται στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης που αναφέρονται στην διακήρυξη.  

xxxv
  Μόνον εφόσον επιτρέπεται στη σχετική διακήρυξη ή στην πρόσκληση ή στα έγγραφα της 

σύμβασης που αναφέρονται στην διακήρυξη.  

xxxvi
 Π.χ αναλογία μεταξύ περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων  

xxxvii
 Π.χ αναλογία μεταξύ περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων  

xxxviii
 Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να ζητούν έως πέντε έτη και να επιτρέπουν την τεκμηρίωση 

εμπειρίας  που υπερβαίνει τα πέντε έτη. 

xxxix
 Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να ζητούν έως τρία έτη και να επιτρέπουν την τεκμηρίωση 

εμπειρίας που υπερβαίνει τα τρία έτη. 

xl
 Πρέπει να απαριθμούνται όλοι οι παραλήπτες και ο κατάλογος πρέπει να περιλαμβάνει τόσο 

δημόσιους όσο και ιδιωτικούς πελάτες για τα σχετικά αγαθά ή υπηρεσίες. 

xli
 Όσον αφορά το τεχνικό προσωπικό ή τις τεχνικές υπηρεσίες που δεν ανήκουν άμεσα στην 

επιχείρηση του οικονομικού φορέα, αλλά στων οποίων τις ικανότητες στηρίζεται ο οικονομικός 

φορέας, όπως καθορίζεται στο μέρος II, ενότητα Γ, πρέπει να συμπληρώνονται χωριστά έντυπα ΤΕΥΔ. 

xlii
 Ο έλεγχος πρόκειται να διενεργείται από την αναθέτουσα αρχή ή, εφόσον αυτή συναινέσει, εξ 

ονόματός της από αρμόδιο επίσημο οργανισμό της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο 

προμηθευτής ή ο πάροχος υπηρεσιών. 

xliii
 Επισημαίνεται ότι εάν ο οικονομικός φορέας έχει αποφασίσει να αναθέσει τμήμα της σύμβασης 

σε τρίτους υπό μορφή υπεργολαβίας και στηρίζεται στις ικανότητες του υπεργολάβου για την 

εκτέλεση του εν λόγω τμήματος, τότε θα πρέπει να συμπληρωθεί χωριστό ΤΕΥΔ για τους σχετικούς 

υπεργολάβους, βλέπε μέρος ΙΙ, ενότητα Γ ανωτέρω.  

xliv
 Διευκρινίστε ποιο στοιχείο αφορά η απάντηση. 

xlv
 Επαναλάβετε όσες φορές χρειάζεται. 

xlvi
 Επαναλάβετε όσες φορές χρειάζεται. 

xlvii
 Πρβλ και άρθρο 1 ν. 4250/2014 

xlviii
 Υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός φορέας έχει παράσχει τις απαραίτητες πληροφορίες 

(διαδικτυακή διεύθυνση, αρχή ή φορέα έκδοσης, επακριβή στοιχεία αναφοράς των εγγράφων) που 



Σελίδα 44 από 44 

                                                                                                                                                                      

παρέχουν τη δυνατότητα στην αναθέτουσα αρχή ή στον αναθέτοντα φορέα να το πράξει. Όπου 

απαιτείται, τα στοιχεία αυτά πρέπει να συνοδεύονται από τη σχετική συγκατάθεση για την εν λόγω 

πρόσβαση.  


